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سال آینده ۷2 هزار معلم جدید جذب 
آموزش و پرورش می شوند

صفحه2 2 ,

3

8 ,

جوابيه شهرداری جاسک 

از سوی  ارسالی  متن  درخصوص 
خصوص  در  هرمزگان  ندای 
جانمایی دکل ایرانسل در محله 
لوران  لازم دانستیم مطالبی را 
در پاسخ به آن منتشر شده اعلام 

کنیم . 

2 ,

3 ,

2 ,

قيمت انواع ميوه و تره بار از تاریخ 26/ 1402/10 

تا اطلاع ثانوي شهرستان بندرعباس

حداکثر خرده 
فروشی»ریال«

نوع ميوه  ردیف

494.500 انار ممتاز دانه مشکی 1

172.500 انار شیرین درجه2 2

287.500 انار شیرین و میخوش  3

138.000 انواع هندوانه کهنه  4

149.500 هندوانه نو میناب  5

منبع : سازمان جهادکشاورزی استان هرمزگان  

برای دریافت اطلاعات بیشتر به  سایت روزنامه www.nhn.ir مراجعه کنید
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یادداشت 
?....... وحيد حاج سعيدی

در نشریات اثرات مثبت و امید 
بخش شادی و نشاط در جامعه 
بی شمارند تا جایی که علاوه 
بر درمان بیماری های روحی، 
روحیه  داشتن  پزشکان  بسیاری 
و نشاط را در مقابله با بیماریهای 

جسمی نیز موثر می دانند. 

?....دکتر عباس فضلی 

قربانی نظام ایدئولوژیک
من برای این بازنشسته می شوم تا 
خود را دوباره باز یابم. از کار اداری 

و تدریس اجباری خسته شده ام.

خاک غریب

عکس: ندای هرمزگانعکس: ندای هرمزگان

هشدار سطح نارنجی دریایی در 

هرمزگان صادر شد؛

ارتفاع موج به دو متر 
خواهد رسيد

نشانه های تغذیه 
نامناسب با 6 عارضه 

پوستی

استاندار هرمزگان: استاندار هرمزگان: 

ریسک سرمایه گذاری در حوزه دریا ریسک سرمایه گذاری در حوزه دریا 
به حداقل برسدبه حداقل برسد

آل بویه و تجارت در  
خليج فارس
?....کاظم گلخنی 

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
انباشت  استاندارهرمزگان گفت : کمک به 
سرمایه در حوزه دریا نیازمند از بین رفتن ترس 
سرمایه گذاری مردم در دریا و به حداقل رسیدن 
ریسک سرمایه گذاری با تدوین طرح های دریامحور 

است.
به گزارش ندای هرمزگان، مهدی دوستی در 
نشست با شورای عالی راهبری پردیس جامع 
دریا ساحلی دانشگاه امیرکبیر، با تاکید بر انطباق 
گروه های آموزشی این دانشگاه با سند توسعه 
دریامحور اظهار کرد: برخی از حلقه های موجود در 

کشور حتی در ادامه زنجیره های خدماتی نیز با هم 
هماهنگ نیستند؛ چنانچه امتیازاتی در حمل و نقل 
دریایی داریم اما تعرفه بالای حمل و نقل ریلی 
کشور و سرعت پایین آن، مزیت ما را در حمل و 

نقل از بین برده است.
وی ادامه داد: تربیت نیروی انسانی متخصص در 
اقتصاد دریا مساله بلندمدت کشور است و باید برای 
این حوزه راهبردی کوتاه مدت نیز ترسیم کنیم تا 
حجم اقتصاد دریامحور خود را بالا ببریم، چرا که 
کشورهای حاشیه خلیج فارس به سرعت در حال 

بالابردن حجم بالای اقتصاد دریای خود هستند.

استاندار هرمزگان خاطرنشان  کرد: لازم است چند 
طرح مشخص را در کارگروه توسعه دریامحور 
استان تعریف کنیم و با استفاده از ظرفیت دانشگاه 

دریاساحلی آن را پیش  ببریم.
وی، انباشت سرمایه را یکی از مولفه های اصلی 
توسعه اقتصادی دانست و تاکیدکرد: اگر فعالیت 
گروه های آموزشی براساس سند توسعه دریامحور 
باشد با هماهنگی بیشتری می توان اهداف این 

حوزه را دنبال کرد.
دوستی، با اشاره به تمرکز کشور در حوزه 
سخت افزاری، افزود: هم اکنون چالش اصلی فعالیت 

در اقتصاد دریامحور، مشکلات سخت افزاری 
نیست؛ چرا که یکی از بزرگترین سخت افزارهای 
اقتصاد دریاپایه با عنوان بندر شهید رجایی در 
بندرعباس قرار گرفته اما کمتر از 3۰ درصد ظرفیت 

آن فعال است.
استاندارهرمزگان اضافه کرد: برخی کشورهای 
حاشیه خلیج فارس موفق شده اند با استفاده از 
سیاست های نرم افزاری ظرفیت فعال بنادر خود را 
به 8۴ درصد برسانند، از این رو تاکید می شود که 
دانشگاه در مباحث نرم افزاری و مدیریتی اقتصاد 

دریا ورود کند.

  اقتصادی 

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
سرپرست اداره کل غله و خدمات بازرگانی هرمزگان، 
از ثبت کشت قراردادی افزون بر پنج هزار و ۴۹۷ هکتار 

از اراضی آبی و دیم این استان در سامانه خبر داد. 
به گزارش ندای هرمزگان، مسعود رمضان پور افزود: 
از ابتدای اجرای این طرح )آذرماه سال جاری(، 8۵3 
قرارداد مربوط به کشاورزان این استان در سامانه ثبت 
شده است، افزود: هر کشاورز با کد ملی و تلفن همراه 
خود می تواند در این طرح نسبت به عقد قرارداد با 

شرکت بازرگانی دولتی ایران اقدام کند.
وی بیان کرد: برآورد میزان تولید قراردادهای تایید 
شده در سامانه بیش از 2۴ هزار و ۶۹ تن پیش بینی 
می شود و درصد تحقق این طرح تا این لحظه ۴2 

درصد است.
گفتنی است؛ کشاورزان می توانند از طریق مراجعه به 
سایت شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران به 
آدرس gtc.ir اپلیکیشن کشت قراردادی را بر روی 
گوشی خود نصب کرده و ضمن ثبت نام در سامانه از 

مزایای آن برخوردار شوند.
کشت قراردادی، نوعی برنامه تولید در کشاورزی 
است که براساس آن بین کشاورز به عنوان تولید 
کننده و دولت به عنوان خریدار قراردادی شامل 
شرایط تولید و بازاریابی خرید محصول منعقد می شود 
و در جریان آن، کشاورزان متقاضی که توان تامین 
نهاده های مورد نیاز را ندارند، براساس برنامه اعلام 
شده به کشت نوع خاصی از محصول که اغلب شامل 

غلات و دانه های روغنی است، می پردازند.
بر مبنای این قرارداد، کشاورزان در پایان 
فصل کشت، محصول برداشت شده خود را به 
قیمت تضمینی اعلام شده به جهاد کشاورزی 
تحویل می دهند و بعد از کسر هزینه های تامین 
 شده از سوی دولت، مطالبات خود را دریافت 

می کنند.
تثبیت قیمت و بازار تضمینی برای محصولات 
تولیدی، معرفی فناوری جدید، نظارت بر محصولات 
و استفاده از مشاوره رایگان فنی در مزرعه، تامین 
نهاده های تولید مثل بذر، کود و سم و خدمات 

آموزشی رایگان از مزایای این نوع کشت است.

پنج  هزار و 4۹۷ هکتار کشت 
قراردادی در هرمزگان ثبت شد

ندای هرمزگان - زهرا غفوری 
مدیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
سازمان منطقه آزاد قشم از ثبت ورود سه میلیون و 
۱3 هزار و ۴۵3 گردشگر داخلی و خارجی از ابتدای 

فروردین تا پایان آذرماه به این جزیره خبر داد.
به گزارش ندای هرمزگان، رستم گورانی افزود: 
آمار گردشگران داخلی و خارجی ورودی به بزرگ 
ترین جزیره ایرانی خلیج فارس در مقایسه با مدت 
مشابه در سال گذشته ۱۵ درصد افزایش داشته 

است.
وی ادامه داد: در مدت یادشده ۹۵۱ هزار و ۱۰2 
نفر از مسیر دریایی وارد بندر مسافری شهید 

غلامشاه ذاکری سرزمین آب و آفتاب شده اند.
مدیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
سازمان منطقه آزاد قشم توضیح داد: از ابتدای 
امسال تا پایان آذرماه، ۱۵2 هزار و 3۴۶ نفر 
گردشگر نیز از مسیر هوایی و فرودگاه بین المللی 

قشم به نگین خلیج فارس سفر کرده اند.
گورانی اضافه کرد: در این مدت یک میلیون و ۹۱۰ 
هزار و پنج نفر مسافر نیز با استفاده از خودروهای 
شخصی و عمومی از طریق اسکله بندر لافت وارد 

سرزمین عجایب هفتگانه خلیج فارس شده اند.
گفتنی است؛ جزیره قشم دارای 2۵ مکان طبیعی 
و بیش از 2۰۰ محوطه تاریخی است، سرزمین 
آب و آفتاب این روزها میزبان انبوه مهمانان و 
گردشگران از اقصی نقاط ایران و مسافران خارجی 

است.
جزیره قشم با وسعت یک هزار و ۵۰۰ کیلومتر 
مربع از تنگه هرمز به موازات ساحل جنوبی ایران 
به طول ۱3۵ کیلومتر و عرض میانگین ۱۱ کیلومتر 
از توابع استان هرمزگان است و 3۰۰ کیلومتر خط 

ساحلی دارد.
شهرستان قشم شامل جزیره  های قشم، هنگام و 
لارک با حدود ۱۵۰ هزار نفر جمعیت از تنگه هرمز 
به موازات ساحل استان هرمزگان به طول ۱۵۰ و 
عرض میانگین ۱۱ کیلومتر در میان آب های خلیج 

فارس گسترده شده است.

   هرمزگان

ورود سه ميليون گردشگر 
داخلی و خارجی به قشم 

ثبت شد

ندای هرمزگان - گروه خبر 
مدیرکل ارزیابی عملکرد، بازرسی، امورحقوقی و 
ارتباطات مردمی استانداری هرمزگان از کسب 
رتبه عالی استانداری هرمزگان در ارزیابی کشوری 

سال ۱۴۰۱ بین تمام استان های کشور خبرداد. 
به گزارش ندای هرمزگان، حجت الاسلام 
والمسلمین محمد اعتمادی با اعلام این خبر اظهار 
داشت: در راستای استقرار جامع مدیریت عملکرد 
در دستگاه های اجرایی به منظور رصد وپایش، 
استانداری هرمزگان در ارزیابی بین استان های 

کشور رتبه عالی را کسب کرد. 
وی گفت: براساس ارزیابی سالیانه استانداری های 

سراسر کشور از سوی معاونت های تخصصی و 
مرکز مدیریت عملکرد و بازرسی وزارت کشور 
در بستر سامانه جامع مدیریت عملکرد )تسما(در 
ارزیابی سال ۱۴۰۱استانداری هرمزگان در سطح 
عالی ارزیابی و در میان استانداری های برتر کشور 

قرار گرفت. 
حجت الاسلام اعتمادی افزود: این ارزیابی در 
راستای استقرار نظام جامع مدیریت عملکرد در 
دستگاه های اجرایی به منظور رصد وپایش میزان 
موفقیت استانداری ها در اجرای برنامه های ابلاغی، 
اهداف کمی تخصصی و اصلاح نظام اداری در 
قالب شاخص های عمومی واختصاصی وهمچنین 

استفاده از نتایج حاصله برای بهبود عملکرد در 
سطوح مختلف صورت می پذیرد.

مدیرکل بازرسی استانداری هرمزگان اضافه 
کرد: نتایج حاصل شده به نسبت به سال ۱۴۰۰ 
رشدداشته و این افزایش امتیاز در ارزیابی از سوی 
استانداری هرمزگان حاکی از اهتمام ویژه و رویکرد 
جهادی استاندار هرمزگان در راستای حسن اجرای 
برنامه ها وسیاست های ابلاغی دولت مردمی 

ایران قوی است.
وی تصریح کرد: موفقیت حاصله در سایه تلاش 
و همت مضاعف تمام معاونین و مدیران ستادی 
و پرسنل خدوم استانداری هرمزگان تحقق یافته و 

بیانگر این حقیقت است که کارکنان استانداری به 
فراخور توان و استفاده از همه ظرفیت ها در مسیر 
خدمت بی منت و خالصانه به مردم شریف استان از 

هیچ کوششی دریغ نخواهند ورزید.

دبيرکل بازرسی استانداری هرمزگان خبر داد: 

استانداری هرمزگان در ارزیابی کشوری سال 1401 رتبه عالی کسب کرد

انالله و انا اليه راجعون

برادر ارجمند و گرامی جناب آقای دکتر منصور آرامی

نماینده محترم مردم شریف استان هرمزگان در مجلس شورای اسلامی

با نهایت تاثر و تالم درگذشت والده مکرمه تان را خدمت حضرتعالی و خانواده گرامیتان تسلیت عرض نموده و از درگاه 

 خداوند سبحان برای آن عزیز سفر کرده رحمت واسعه و علو درجات و برای حضرتعالی و بازماندگان آن بیت شریف

صبر جمیل مسالت دارد.

اتاق بازرگانی، صنایع، معادن وکشاورزی هرمزگان



خبر

ندای هرمزگان - کاظم گلخنی 
درخصوص متن ارسالی از سوی ندای هرمزگان در 
خصوص جانمایی دکل ایرانسل در محله لوران  لازم 
دانستیم مطالبی را در پاسخ به آن منتشر شده اعلام کنیم 

 .
به گزارش ندای هرمزگان، حدودا ۳ سال پیش که شرکت 
ایرانسل به شهرداری مراجعه کردند شهرداری به این 
شرکت پیشنهاد داد گوشه ی  دیوار دانشگاه پیام نور دکل  
نصب بشود با فاصله ۵۰ متری از محل مورد درخواست 
فعلی ولی اصرار بی دلیل روی این مکان باعث شد نصب 
دکل چندسالی طول بکشد. از نظر فنی ما گفتیم اهل 
فن ایرانسل هم دعوت کنید قطعا داخل دیوار پیام نور را  
تایید می کنند ولی وقت کشی از طرف نماینده ایرانسل 
بوده که الان اعلام می کنند اگرتا پایان سال نصب نشود 
دیگر نصب نمی کنند! آیا قوانین و مقررات شهری را اداره 
ورزش مشخص میکند یا شرح وظایف هر اداره طبق 

قوانین است .
اگر آن موقع قبول کرده بودند  تمام استعلامات همان 

وقت به اتمام می رسید .
اما الان دکل ایرانسل در حریم سبز بلوار قرار دارد جدا از 
هر بحثی اگر صدور  مجوزی هست و قراردادی باید  از 
طریق شهرداری انجام بشود نه اینکه اداره تربیت بدنی 

مجوز بدهد .
ما خواهشی که از رسانه ها داریم سعی کنید موضوعات را 
اول تحقیق کتید و بصورت شفاف در رسانه بیان کنید ما 
از رسانه ها تشکر میکنیم اما انتشار مطالبی که بصورت 
وارونه جلوه داده می شوند مخاطبین را سر در گم می 
کنند وکارها باید بصورت اصولی و کارشناسی شده پیش 

برود.«
قابل ذکر است، که ندای هرمزگان قصد وارونه جلوه دادن 
موضوع را ندارد و بخشی از شهر جاسک با مشکل آنتن 
دهی روبروست و لازم است مسئولان شهری این فرصت 
را غنیمت شمرده و برای نصب این دکل تقویتی چاره 

اندیشی نمایند.

ندای هرمزگان - گروه خبر 
مدیرکل مدیریت بحران استانداری هرمزگان از صدور 
هشدار سطح نارنجی دریایی خبر داد و گفت: بر اثر این 
مخاطره ارتفاع موج در برخی مناطق استان به 2 متر 

خواهد رسید. 
به گزارش ندای هرمزگان، مهرداد حسن زاده اظهار 
داشت: مطابق پیش  بینی سازمان هواشناسی و بر اساس 
خروجی نقشه ها و مدل های هواشناسی برای روزهای 

آینده بیانگر شرایط ناپایدار دریایی خواهیم بود. 
وی با بیان اینکه هشدار سطح نارنجی هواشناسی در 
استان صادر شده گفت: این سامانه سبب وزش باد شدید 
و مواج شدن دریا خواهد شد و شب دوشنبه تاریخ 2۵ دی 

تا صبح پنج شنبه 2۸ دی ادامه خواهد داشت. 
مدیرکل مدیریت بحران استانداری هرمزگان گفت: از 
ظهر چهارشنبه تا صبح پنج شنبه وزش باد شدید شمال 
غربی جنوب غربی در محدوده ۵۴ کیلومتر بر ساعت 
)محدوده ۳۰ نات( و افزایش ارتفاع موج تا 2۰۰ سانتی 
متر )۷ پا( در خلیج فارس تنگه هرمز، دریای عمان، 
سواحل و جزایر در ساعات بعد از ظهر و شب سه شنبه 
و صبح چهارشنبه   با تاکید بر خلیج فارس و تنگه هرمز 

خواهیم داشت. 
حسن زاده با تاکید بر اینکه منطقه اثر این سامانه خلیج 
فارس و تنگه هرمز و دریای عمان سواحل و جزایر خواهد 
بود گفت: بر اثر این سامانه اختلال در ترددهای دریایی 
شناورهای سبک و نیمه سنگین و احتمال اختلال در تردد 
کشتی های تجاری، پاره شدن تورهای صیادی و آسیب 

به قفس های پرورش ماهی وجود دارد. 
وی ادامه داد: توصیه می شود از تردد شناورهای سبک 
و فعالیت های تفریحی و شنا در جزایر کیش، لاوان، 
سیری، ابوموسی، قشم، هرمز، لارک، هنگام، بندرعباس 
، پارسیان ، بندرلنگه ، خمیر ، سیریک و جاسک در مدت 

اعلام شده اجتناب شود. 
مدیرکل مدیریت بحران استانداری هرمزگان گفت: 
تمهیدات لازم جهت تردد ایمن شناورهای مسافربری و 
کشتی های تجاری به ویژه در در بنادر غربی استان و خلیج 
فارس از سوی مسئولان ذیربط اندیشیده شود و اعضای 
ستاد پیشگیری، هماهنگی و فرماندهی عملیات پاسخ به 
بحران استان و شهرستان های تابعه ضمن آمادگی کامل، 
هماهنگی لازم را به منظور فراهم کردن تمهیدات لازم از 
جمله اطلاع رسانی و هشدار به موقع از طریق رسانه های 

محلی و رعایت نکات ایمنی و... به عمل آورند.

  

?....... وحید حاج سعیدی 
در نشریات اثرات مثبت و امید بخش شادی و نشاط در 
جامعه بی شمارند تا جایی که علاوه بر درمان بیماری های 
روحی، بسیاری پزشکان داشتن روحیه و نشاط را در مقابله 
با بیماریهای جسمی نیز موثر می دانند. قدما نیز در تائید 
این مطلب معتقد بودند که » خنده بر هر درد بی درمان 
دواست« و این موضوع در سنگ نوشته ها و دست نوشته 
های گذشتگان به وضوح دیده می شود و می توان ادعا 
کرد شادی مفهومی است که از دیرباز در فرهنگ ایرانیان 
جایگاه ویژه ای داشته و به آن اهمیت بسیار می دادند. با این 
حال باید پذیرفت در جامعه امروز به دلایل متعدد اقتصادی، 
فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و ... شور و نشاط و سرزندگی 
در ادبیات و جامعه توامان رنگ باخته اند تا جایی که یکی 
از هنرمندان با طعنه به این موضوع اشاره کرده که در 
جامعه کنونی تنها افرادی که کامپوزیت کرده اند، لبخند 
بر لب دارند!  ریشه یابی این معضل آشکار نیز نیاز به کار 
کارشناسی و بررسی های دقیق دارد. به عنوان مثال هر چه 
به شعر شاعران معاصر نزدیکتر می شویم، در می یابیم به 
علت مشکلات عدیده جوامع و تغییرات ملموس اجتماعی، 
موضوعات ادبی بیشتر با رویکرد غم و اندوه جلوه می کنند. 
با این حال باید پذیرفت رسانه ها اعم از صوتی و تصویری و 
مکتوب جایگاه قابل اعتنایی در تزریق روحیه شادی و نشاط 
در جامعه دارند و در این بین رسانه های مکتوب از جمله 
ندای هرمزگان به عنوان آوانگارد یا پیشرو سهمی عظیم 
در این رسالت رسانه ای دارند. چرا که رسانه های مکتوب 
فصل الخطاب رسانه ها محسوب می شوند و از جمیع 
جهات دارای وجاهت و اعتماد ویژه ای در نزد اقکار عمومی 
برخوردارند و هر مطلبی که در یک رسانه مکتوب منتشر 
می شود، برگی به تاریخ آن کشور الحاق می شود. البته 
ذائقه رسانه ای مردم در سال های اخیر به دلایل مختلف 
تکنولوژیکی تغییر کرده و مردم کمتر به روزنامه و جراید 
مکتوب گرایش دارند، با این حال نباید از نقش حیاتی رسانه 
ها در امورات مختلف به ویژه در تزریق روحیه نشاط و 
شادی غافل شد. روزگاری غنای مطبوعات بر پایۀ طنز های 
انتقادی و سیاسی استوار بود و به همین دلیل نام هایی چون 
نسیم شمال، گل آقا ، توفیق و ... در حافظه تاریخی مردم 
جایگاه و پایگاه رفیع تری به نسبت سایر نشریات دارند. اما 
امروزه این سستی و نخوت حتی در مطبوعات نیز نفوذ کرده 
اند و برخی سردبیران به ویژه سردبیران نشریات کشوری 
حتی برای پر کردن صفحات نشریه نیز حاضر به استفاده 
از مطالب طنز نیستند و نگاه مسموم گیشه پسند و ویترینی 
هم به مقوله طنز ندارند! در صورتی که قدرتمندی طنز در 
کاستن آلام و تلخی واقعیت های موجود بی نظیر است و 
می توان به جای فرار از تلخی ها و سیاهی های جامعه، 
از پنجره روشن طنز، آنها را واکاوید و برای مرتفع ساختن 
شان برنامه ریزی و تلاش کرد. در این رهگذر استفاده از 
نظرات، تجارب و داشته های صاحب نظران این حوزه و 
اساتیدی چون رضا رفیع، رویا صدر، شهرام جوادی نژاد، 
شهرام شهیدی و راشد انصاری... امری واجب و حیاتی است 
تا بازیابی جایگاه طنز و جانمایی »طنز در نشریات مکتوب« 
به صورت جدی دنبال شود. امید که روزی زحمات اساتید و 
استخوان خرد کرده های این حوزه و تلاش های بزرگانی 
که اکنون روی در نقاب خاک کشیده اند، به بار بنشیند و 
شاهد اعتلای مجدد طنز به ویژه در نشریات مکتوب باشیم. 
شاید گردآوری و انتشار روزانه طنز های اندک منتشر شده 
در نشریات در یک سایت یا یک برنامه تلویزیونی روزانه 
با عنوان »نگاهی به طنز در مطبوعات امروز« بتواند در 

بازگرداندن آب رفته به جوی موثر باشد.

ندای هرمزگان - گروه فرهنگی 
در گردهمایی مشترک مدیران کل استان های کشور و 
شورای معاونین وزارت آموزش و پرورش از محمد قویدل، 
مدیرکل آموزش و پرورش استان هرمزگان در راستای  
کسب رتبه عالی و جایگاه نخست کشوری آموزش و 

پرورش استان در اجرای پروژه مهر تجلیل شد.
به گزارش ندای هرمزگان، قویدل بیان کرد: پروژه 
 ۱۰۰ مجموع  از  توانست  هرمزگان  استان  مهر 
 امتیاز با کسب ۴۱/۹۱ امتیاز رتبه عالی را به دست

آورد.
مدیرکل آموزش و پرورش استان هرمزگان اضافه کرد: 
آموزش و پرورش استان هرمزگان در طرح پروژه مهر 
در سال گذشته با کسب ۸2 امتیاز رتبه خوب را کسب 
کرده بود که امسال با تلاش و همکاری عالی مجموعه 
 همکاران ستادی و مدارس توانست رتبه خود را ارتقا 

دهد.
وی افزود: هرمزگان با تشکیل ستاد پروژه مهر در اداره کل 
و 2۳ منطقه اموزشی و شهرستان ها و تشکیل ستاد مهر در 
مدارس توانست وضعیت مطلوبی را در زمینه های مشارکت 
مناطق،مشارکت مدارس، مشارکت کارگروه ها، دریافت 
 کتب درسی، ثبت نام و ساماندهی نیروی انسانی رقم 

بزند.

   هرمزگان 
    

شماره 4333
سه شنبه 
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آموزش و پرورش هرمزگان در اجرای 
پروژه مهر سال جاری در جایگاه نخست 

کشور قرار گرفت

جوابیه شهرداری جاسک 

2
   یادداشت طنز 

    

   فرهنگی 
    

»بازیابی جایگاه طنز مکتوب«

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی  
وزیر آموزش و پرورش با بیان اینکه آزمون هماهنگ ملی 
سال آینده برای دانش آموزان پایه ششم و نهم برگزار خواهد 

شد، از جذب ۷2 هزار معلم جدید در سال آینده خبر داد.
رضامراد صحرایی اظهار کرد: آموزش و پرورش سال آینده 
سیاست راهبردی تقویت مدارس دولتی را دنبال می کند، 
مدارس دولتی در اولویت هستند بنابراین تنوع مدارس 

کاهش می یابد.
وی اظهار داشت:  نهضت ارتقاء کیفیت در مدارس راه افتاده 

است و امروز مهمترین دغدغه این وزارتخانه است.
صحرایی توسعه متوازن را یکی از اهداف وزارت آموزش 
و پرورش دانست و گفت: درصدد هستیم که به کمک 
فرهنگیان مدرسه را دالان اشتغال و زندگی نه دالان صرفاً 
دانشگاه و دانش تبدیل کنیم، هرچند که دانشگاه و دانش  

هم مهم است.
وزیر آموزش و پرورش از هدف گذاری هدایت ۵۰ درصد 
دانش آموزان به سمت هنرستان ها تا پایان برنامه هفتم 
خبر داد و گفت: برای تحقق این هدف باید هزار و ۵۰۰ 

هنرستان در جوار صنایع بسازیم.
صحرایی بر روزآمدسازی هنرستان های کشاورزی، علوم 
دریایی و سایر رشته های تخصصی در هنرستان ها تاکید 
کرد و گفت: باید بتوانیم به سرعت رشته ها را تغییر دهیم 

و به روز کنیم.
وی با بیان اینکه آزمون های پایه دهم و یازدهم امسال 
نهایی بوده و معدل کتبی دیپلم با ضریب ۵۰ درصد برای 
ورود به دانشگاه  مدنظر است،گفت: در این شرایط حتما 

کاهش نمره را خواهیم داشت اما نمی خواهیم با مردم دورو 
باشیم،؛ می توانیم به جای معدل کتبی معدل کل را منتشر 
کنیم اما معدل کتبی است که برای راهیابی به دانشگاه 

اهمیت دارد.
وزیر آموزش و پرورش جذب معلمان جدید در این 
وزارتخانه را مورد اشاره قرار داد و افزود: تاریخی ترین 
آزمون استخدامی کشور در سال گذشته برگزار شد که از 

نظر کمی و کیفی منحصر به فرد بود.
وی با بیان اینکه سال آینده بیش از ۷2 هزار معلم جدید 
با آزمون ورودی وارد آموزش و پرورش خواهند شد، خاطر 
نشان کرد: نزدیک به 2۰ هزار معلم جدید از دانشگاه های 

فرهنگیان و شهید رجایی وارد نظام آموزشی خواهند شد.
صحرایی این میزان جذب را بیش از ۶۰ درصد کل 
استخدام های دولت برآورد کرد و گفت: سیاست راهبردی 
آموزش وپروش در سال آینده ارتقای کیفیت آموزش و 
تقویت مدارس دولتی است. مدارس دولتی برای ما اصل 
است. تنوع مدارس کاهش و کیفیت معلمان افزایش پیدا 

خواهد کرد.

وزیر آموزش و پرورش:

سال آینده ۷2 هزار معلم جدید جذب آموزش و پرورش می شوند

هشدار سطح نارنجی دریایی در هرمزگان صادر شد؛

ارتفاع موج به دو متر خواهد رسید

ندای هرمزگان - گروه اجتماعی 
رئیس کل دادگستری هرمزگان در جلسه 
شورای قضایی استان، با اشاره به نقش 
مهم بازرسی در پیشگیری از وقوع جرایم 
و تخلفات، بر لزوم اجرای منظم و دوره ای 
بازرسی های درون سازمانی با هدف افزایش 

کیفیت ارائه خدمات به مردم تأکید کرد.
به گزارش ندای هرمزگان، مجتبی قهرمانی 
رئیس کل دادگستری هرمزگان در این 
نشست با اشاره به اهمیت بازرسی در 
تحقق اهداف سازمانی و اصلاح امور، گفت: 
مسئولان قضایی و مدیران سازمان های تابعه 
باید به صورت مستمر بازدیدهای میدانی از 
حوزه های کاری و نظارتی خود را در دستور کار 

داشته باشند زیرا این بازدیدها دارای اثرات و 
منافع زیادی است.

وی در ادامه، پیشگیری از وقوع جرایم 
و تخلفات را یکی از مهمترین مزایای 
بازرسی برشمرد و بر لزوم اجرای منظم و 
دوره ای بازرسی های درون سازمانی با هدف 
 افزایش کیفیت ارائه خدمات به مردم تأکید 

کرد.
قهرمانی تصریح کرد: این شیوه های کنترلی 
در راستای آسیب شناسی و به منظور ارائه 
پیشنهادات و اصلاح رویه های مضر به کار 
گرفته می شود و رسالت اصلی بازرسان، رشد و 

تعالی کل مجموعه می باشد.
رئیس شورای قضایی استان هرمزگان، 

شناسایی نقاط ضعف، اقدام به موقع و رفع 
معایب را سه مؤلفه مهم در امر بازرسی عنوان 
کرد و یادآور شد: یکی از وظایف تیم های 
بازرسی تعیین شاخص های متناسب با ماهیت 
قوه قضاییه در دوره تحول و تعالی است تا 
با کمترین هزینه  ممکن، بیشترین خدمات به 

مردم ارائه شود.

چگونگی بهره گیری از فرصت ها، منابع و 
امکانات و همچنین توجه به مستندسازی ها 
از  بازرسی  فرایندهای  در  شفافیت  و 
کل  رئیس  سخنان  محورهای  دیگر 
 دادگستری استان هرمزگان در این نشست 

بود.
رئیس کل دادگستری هرمزگان همچنین در 
پایان با تأکید بر اینکه توجه به سلامت نظام 
اداری و مبارزه با فساد موضوعاتی راهبردی 
و بسیار حائز اهمیت است، گفت: توجه به 
نظارت های قضایی سیستمی و هوشمند آثار 
مطلوبی در رسیدگی به پرونده ها و نهایتاً 
پیشگیری و کاهش وقوع جرایم به همراه 

خواهد داشت.

تأکید رئیس کل دادگستری هرمزگان بر لزوم استمرار بازرسی های درون سازمانی

ندای هرمزگان - گروه اجتماعی 
رئیس کل دادگستری هرمزگان از رهایی 
بیست و پنجمین زندانی محکوم به قصاص 

این استان از ابتدای امسال خبر داد.
به گزارش ندای هرمزگان، مجتبی قهرمانی 
اظهار داشت: در راستای پویش »به حرمت 
حضرت زهرا )س( می بخشم« و با پیگیری  
مستمر دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان 
و سرپرست اجرای احکام دادسرای بندرعباس 
و تلاش های مستمر اعضاء و کارکنان شعبه  
صلحی شورای حل اختلاف مستقر در زندان 

یک محکوم به قصاص نفس با اعلام گذشت 
و رضایت اولیای دم مقتول، پس از ۵ سال، از 

دار مجازات رهایی یافت. 
رئیس کل دادگستری هرمزگان یادآور شد: این 
بیست و پنجمین اعلام رضایت در پرونده های 
قصاص از ابتدای امسال و ششمین مصالحه 
در قالب اجرای پویش »به حرمت حضرت 

زهرا )س( می بخشم« در این استان است. 
وی در ادامه با تشکر از تلاش های رئیس 
توسعه حل اختلاف استان هرمزگان، دادستان 
مرکز استان، سرپرست و قاضی اجرای 

احکام دادسرای بندرعباس و اعضای هیئت 
صلح شورای حل اختلاف زندان، اعلام 
گذشت اولیای دم را اقدامی انسان دوستانه و 
موجب خشنودی خداوند متعال عنوان نمود و 
از اهتمام آنها به این اقدام بزرگ و درخور 

تحسین تشکر و قدردانی کرد.
قهرمانی همچنین تصریح کرد: اجرای دقیق 
الزامات الگوی تعالی دادگستری استان 
هرمزگان در حوزه ی حل اختلاف از جمله 
اجرای پویش های مناسبتی برای تحقق 
مصالحه در پرونده های مختلف و نهایتاً آزادی 

زندانیان از مهمترین دستاوردهای مسئولان و 
اعضای شعب شوراهای حل اختلاف استان از 

ابتدای امسال بوده است.
رئیس کل دادگستری هرمزگان در پایان با 
تأکید بر لزوم استفاده حداکثری از ظرفیت 
آحاد مردم برای گسترش صلح و سازش، 
ابراز امیدواری کرد: این سنت حسنه در 
بین اقشار مختلف جامعه نهادینه شود و از 
این طریق بتوان ضریب تسری بخشایش 
 و رضایت در پرونده های قضایی را ارتقاء 

بخشید.

زندانی محکوم به قصاص در هرمزگان پس از پنج سال بخشیده شد

ششدانگ یکبابخانه بمساحت ۳۸۰/۸۸ متر مربع )سیصد و هشتاد متر و هشتاد و هشت 
دسیمتر مربع ( دارای پلاک ثبتی ثبتی ۱ فرعی از ۶۳۳۱ - اصلی )یک فرعی از شش 
هزار و سیصد و سی و یک اصلی ( واقع در ناحیه یک بندرعباس استان هرمزگان به 
نشانی میدان شاه حسینی ضلع جنوب غربی میدان جنب بانک ملت که به نام علی 
جعفری رنجبر ثبت و سند مالکیت صادر گردیده دارای حدود اربعه : شمالا: درب و 
دیواریست بطول )۱۵/۱۰(  پانزده متر و ده سانتیمتر به پیاده رو خیابان شرقا : در دو 
قسمت اول دیوار بدیوار بطول )2۰/۸۰(  بیست متر و هشتاد سانتیمتر به ششصد و چهل 
و چهار اصلی دوم دیواریست بطول )۶/۱۰( شش متر و ده سانتیمتر به شارع جنوبا: 
دیواریست بطول)۱۱/۵۰( یازده متر و پنجاه سانتیمتر به شارع غربا: در چهار قسمت 
که قسمت دوم آن جنوبی است . اول دیواریست بطول )۶/۵۰( شش متر و پنجاه 
سانتیمتر به کوچه به عرض هشت متر دوم دیواریست بطول )۵/۸۴( پنج متر و هشتاد 
و چهار سانتیمتر به کوچه به عرض هشت متر سوم دیواریست بطول )۱۰/۳۰( ده متر 
و سی سانتیمتر به کوچه به عرض هشت متر چهارم دیوار بدیوار بطول )۵/۴۰(پنج متر 
و چهل سانتیمتر به شماره یک فرعی از شش هزار و یکصد و هشتاد و هفت اصلی بنا 
به تقاضای بستانکار مبنی بر ارزیابی پلاک فوق و برابر گزارش هیات ۳ نفره کارشناس 
رسمی دادگستری ملک مورد نظر عبارت است از یکباب خانه تجاری مسکونی مشتمل 
بر یک واحد مسکونی و چهار باب مغازه تجاری در ضلع شمالی ملک که قسمت 
مسکونی آن بانضمام یک باب مغازه که در اثر مستهلک شدن مخروبه و مصالح تخریبی 
جمع آوری و بصورت زمین در آمده و سه باب مغازه تجاری دیگر در زمان بازدید بصورت 
سرقفلی فعال )یک باب در اختیار آقای حمید خورشید زاده و یک باب مشترکا آقای علی 
بهادرانی و عباس تنیده و یک باب آقای اسماعیل یوسفی طبق تصویر مدارک ابرازی( 
می باشند و سه باب مغازه تجاری در ضلع شمالی به مساحت های ۱۷/۱۰ متر و ۱۷/۸۰ 
متر و ۱۷/۷۰ متر جمعا به مساحت ۵2/۶۰ متر، سه باب مغازه با مشخصات مصالح 
بنایی با قدمت بیش از چهل سال و بنا به اظهار مستاجرین مغازه ها دارای سرقفلی می 
باشد با توجه به محل و موقعیت ملک ، مساحت عرصه با کاربری مسکونی در سند و 
موقعیت تجاری مسکونی آن در وضعیت کنونی، متراژ عرصه و مغازه ها، بر مغازه ها 

با خیابان و قدمت و کیفیت ساخت آنها و اوضاع و احوال اقتصادی و سایر پارامترهای 
موثر در کارشناسی و بدون در نظر گرفتن هر گونه بدهی به اشخاص حقیقی یا حقوقی 
و اصلاحات شهرداری و بدون در نظر گرفتن هر گونه موانع قانونی جهت نقل و انتقال 
ارزش پایه ششدانگ ملک مذکور جمعا به مبلغ ۱۱۴/2۶۴/۰۰۰/۰۰۰( ریال )یکصد و 
چهارده میلیارد و دویست و شصت و چهار میلیون ریال ( ارزیابی گردید پلاک فوق به 
موجب سندرهنی شماره ۴2۷۸۷ مورخ ۱۳۹۵/۰۶/۰۸ دفترخانه اسناد رسمی شماره ۹۱ 
شهر بندرعباس استان هرمزگان در رهن بانک صادرات قرار گرفته به دلیل عدم پرداخت 
بدهی منجر به صدور اجرائیه و تشکیل پرونده اجرایی ۹۹۰۱۴2۶ علیه شرکت پارس 
هنر هرمزگان گردیده پلاک مورد رهن در روز شنبه مورخ ۱۴۰2/۱۱/۰۷ در اداره اجرای 
اسناد رسمی بندرعباس از ساعت ۹ صبح الی ۱2 ظهر از طریق مزایده حضوری از مبلغ 
فوق به فروش میرسد شرکت در جلسه مزایده برای عموم آزاد است و فروش کلا نقدی 
است شرکت در مزایده منوط به پرداخت ده درصد مبلغ مزایده به حساب سپرده ثبت 
و حضور خریدار یا نماینده قانونی او در جلسه مزایده است و برنده مزایده مکلف است 
مابه التفات مبلغ فروش را ظرف مدت پنج روز از تاریخ مزایده به حساب صندوق ثبت 
تودیع نماید و در صورتی که ظرف مهلت مقرر مانده فروش را به حساب سپرده ثبت 
واریز ننمائید مبلغ مذکور قابل استرداد نبوده و به حساب خزانه واریز خواهد شد جلسه 
مزایده در همان ساعت و مکان تشکیل خواهد شد. لازم به ذکر است پرداخت بدهی 
های مربوط به آب ،برق، گاز اعم از حق انشعاب و یا حق اشتراک و مصرف در صورتی 
که مورد مزایده دارای آنها باشد و نیز بدهیهای مالیاتی و عوارض شهرداری و غیره تا 
تاریخ مزایده اعم از اینکه رقم قطعی آن معلوم شده یا نشده باشد به عهده برنده مزایده 
است و نیز در صورت وجود مازاد ، وجوه پرداختی بابت هزینه های فوق از محل مازاد 

به برنده مزایده مسترد خواهد شد.۱۴۰2/۴۳۸ م الف
تاریخ انتشار: ۱۴۰2/۱۰/2۶

 مریم چمنی 
مسئول واحد اجرای اسناد رسمی بندرعباس 

ندای هرمزگان- گروه فرهنگی 
اداره کل میراث فرهنگی،  معاون صنایع  دستی 
گفت:  هرمزگان  صنایع دستی  و  گردشگری 
کارگاه آموزشی حصیرباقی دوره مقدماتی در 

بندرعباس برگزار می شود. 
به گزارش ندای هرمزگان، ساناز رمجی 
با اعلام این خبر گفت: این دوره  آموزشی 

مقدماتی با همکاری خانه حصیر تکل باف 
در محل معاونت صنایع دستی برگزار می شود. 
معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی هرمزگان هدف از 
برگزاری این دوره  را  لزوم فراگیری هنرهای 
سنتی به منظور ایجاد اشتغال و حفظ و احیای 
آن عنوان کرد و افزود: این دوره آموزشی یک 

ماه پشتیبانی حضوری دارد و گواهینامه پایان 
دوره معتبر از سوی اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی برای هنرجوان 

اعطا می شود. 
رمجی تأکید کرد: علاقه مندان به شرکت در 
این دوره  و کسب اطلاعات بیشتر می توانند با 
شماره ۰۹۳۸۳2۵۷۶۰۶ تماس حاصل نمایند.

کارگاه آموزشی حصیربافی در بندرعباس برگزار می شود



فرهنگ
 

ترجمه کتاب »بازگشت به حیفا« نوشته غسان کنفانی 
توسط انتشارات کتابستان معرفت منتشر و راهی بازار 

نشر شد. 
به گزارش خبرگزاری مهر، کتاب »بازگشت به حیفا« 
نوشته غسان کنفانی به تازگی با ترجمه انسیه سادات 
هاشمی توسط انتشارات کتابستان معرفت منتشر و روانه 
بازار نشر شده است. این کتاب یکی از آثار ادبی فلسطین 
و حتی ادبیات عربی است که نویسنده در آن نمایی از 

ماجرای »النبکه« را روایت می کند.
غَسّان کَنَفانی )۱۹۳۶-۱۹۷۲(، نویسنده شهیر فلسطینی، 
را به عنوان یکی از راویان سرگذشت فلسطین و 
فلسطینی ها در دوران معاصر می شناسند. او علاوه بر 
فعالیت های شاخص ادبی، در زمینه مبارزه با اشغالگران 
کشورش نیز فعال بود و سرانجام با ترور رژیم اسرائیلی 

در شهر بیروت کشته سد.
در معرفی این کتاب آمده است:

خانواده های فراوانی در فلسطین در آن روزها از هم 
پاشیدند، مادران زیادی کشته شدند، پدران زیادی 
مفقودالاثر شدند و هرگز خبری از آنها به خانواده هایشان 
نرسید، سرمایه های خانواده هایی که با یک عمر تلاش 
جمع شده بود در ساعاتی به باد رفت، آبرومندان و 
بزرگانی ناگهان تبدیل به آوارگانی شدند که جز لباس 
تنشان هیچ به همراه نداشتند؛ و از همه اینها بالاتر، 

عزیزان فراوانی برای همیشه در خاک خفتند.
همه این اتفاقات، بخش هایی از ماجرای موسوم به 
»النکبه« یا »از دست رفتن فلسطین و برپایی اسرائیل« 

در سال ۱۹۴۷- ۱۹۴۸ بود.
این کتاب با ۹۲ صفحه و قیمت ۶۵ هزار تومان عرضه 

شده است.
 

ترجمه رمان های »محراب جاودانگی مادر« از فردیناندو 
کامون، »باغ نارنج« نوشته لری ترامبلی و »پیانیست 

پیکادِلی« نوشته واسینی اعرَج منتشر شد. 
به گزارش ایسنا، »محراب جاودانگی مادر« با ترجمه 
زهرا سادات میرکبیری در ۱۳۳ صفحه با شمارگان ۳۳۰ 
نسخه و بهای ۱۲۵ هزار تومان در انتشارات مروارید 

راهی بازار کتاب شده است.
 در نوشته پشت جلد کتاب می خوانیم: رمان »محراب 
جاودانگی مادر« با توصیف یک مراسم تشییع از زبان 
راوی اول شخص شروع می شود: مادری از خانواده ای 
روستایی زندگی را ترک کرده است و بازماندگانش 
کوشش می کنند از طریق یک آیین، یاد او را جاودانه 
نگه دارند. فردیناندو کامون )متولد ۱۹۳۵(، نویسنده 
ایتالیایی، در مقدمه ای اختصاصی برای خواننده ایرانی، 
تأکید دارد که این کتاب را نوزده  بار بازنویسی کرده تا 
به شکل کنونی اش رسیده است. او به ما می گوید که 
در هر خانواده روستایی مادر ستون و تکیه گاه خانواده 
است، در صورت مرگ مادر، خانواده از هم می پاشد، و 
جاودانگی از آنِ بزرگان واقعی - یعنی انسان های خوب 

و شریف - است.
آلبرتو موراویا، نویسنده سرشناس ایتالیایی، درباره 
این رمان گفته  است که نه   فقط با داستانی زیبا که 
با رمانی بی عیب و نقص سروکار داریم. او این رمان را 
 یکی از معنوی ترین داستان هایی می داند که خوانده

است.
ریموند کاروِر، نویسنده پرشهرت آمریکایی، هم اشاره 
کرده است که رمان کامون در عین شیرینی از لحاظ 

فنی قوی است.
ترجمه کتاب حاضر از زبان اصلی یعنی ایتالیایی انجام 

گرفته است.
همچنین رمان »باغ نارنج« نوشته لری ترامبلی با ترجمه 
ناهید صادقی در ۱۰۳ صفحه با شمارگان ۳۳۰ نسخه و  
قیمت ۱۰۰ هزار تومان در نشر یادشده منتشر شده است. 
در نوشته پشت جلد کتاب آمده است: رمان کوتاه »باغ 
نارنج« از همان ابتدا با نگاهی به کابوس جنگ و بمباران 
یک خانه مسکونی و کشته شدن پدربزرگ و مادربزرگ، 
همراه با توصیف جزئیات ماجرا آغاز می شود. این ویژگی 
خبر از شروع داستانی غم انگیز می دهد، اما در این روایت 
غم انگیز فقط جنگ و مصائب و پیامدهای آن نیست 
که عواطف مخاطب را درگیر می کند: احمد و عزیز دو 
برادر دوقلوی نه ساله در باغ خانواده پدری در دنیای شاد 
کودکی به سر می برند و حقیقت تلخ جنگ آن دو را ناگزیر 
به پیوستن به مبارزه ای ناخواسته علیه دشمن می کند. 
هرچند در اغلب داستان هایی با مضمون جنگ، مردان 
و زنان بالغ با علم به ماهیت جنگ وارد آن می شوند، در 
این داستان، نویسنده، برای نشان دادن پوچی و سیاهی 
جنگ، از معصومیت کودکانه بهره برده است و از دل 
آن داستانی تأثیرگذار و غم انگیز خلق می کند که در 
 عین تخیلی بودن، نقبی به واقعیت هم در آن وجود

دارد.
لری ترامبلی )متولد ۱۹۵۴( داستان نویس، شاعر، 
نمایشنامه نویس و کارگردان شناخته شده کانادایی در 
سال ۲۰۱۴ بابت نوشتن این رمان مورد تقدیر قرار 

گرفته است.

?....... کاظم گلخنی 
بویه یا بوییان یا بویگان، )۳۲۰-۴۴۷ ق / ۹۳۲-۱۰۵۵ م( از 
دودمان های دیلمی شیعی مذهب ایرانی پس از اسلام است که در 
بخش مرکزی و غربی و جنوبی ایران و عراق فرمانروایی می کردند، و از 

دیلم در لاهیجان گیلان برخاسته بودند.
آل بویه دودمانی از دیلمیان بودند و به زبانی ایرانی صحبت می کردند. 

سرزمین بوییان دیلمستان بود.
در باختر و مرکز ایران دو دودمان از دیلمیان به نام آل زیار )۳۲۰ ه. 
ق.( و آل بویه که هر دو از سرزمین های شمالی برخاسته اند مرکزی 
مرکزی و باختری ایران و فارس را از دست خلفا آزاد کردند.دیلمیان 
سخت نیرو گرفتند و مدت ۱۲۷ سال حکومت راندند و چون خلفا در 
برابر آن ها چاره ای جز تسلیم ندیدند حکومت بغداد را به آنها واگذاشتند 

و خود بعنوان خلیفگی و احترامات ظاهری بسنده کردند.
این سلسله در سال ۴۴۷ ه. ق. بدست سلجوقیان و به خاطر اختلاف 
همیشگی که با آل زیار و دیگر امیران محلی ایرانی داشتند، از میان 

رفتند.
بنیانگذار این سلسله علی بن بویه دیلمی ملقب به عمادالدوله و برادر 
زاده اش فنا خسرو بن حسن معروف به عضدالدوله، با وجود محدود 
بودن قلمرو خویش و با آن که در زمان آنها فرصتی هم برای زنده 
ساختن فرهنگ باستانی در قلمروشان پیدا نشد، باز استعداد خود را برای 

بازسازی وحدت و یکپارچگی از دست رفته قرنهای دور نشان دادند.
طی چندین دهه فرمانروایی آنها، قدرت خلفای عباسی، که پیش از آن 
نقش فعالی را در تعیین سرنوشت مردم ایران داشت، ناتوان ساخت و 
بدینگونه عناصر تازه ای از نژادها و اقوام گوناگون مردم ایران بار دیگر 
آنچه را ایران با پیمودن سالها به اعراب و ترکان اهل سُنت واگذاشته 
بودند، این بار همراه آیین شیعه، دیگر بار، و گرچه برای مدتی کوتاه، 
به دست آوردند. دولت شیعی آل بویه در بخش مهمی از سرزمین ایران 
حضور داشت. علی بن بویه پس از به دست آوردن خوزستان، راهی 
فارس شد و احمد نیز به کرمان روی آورد و به فتح آن سرزمین دست 
یافت )۳۳۴ه. ق(. سپس، به بغداد رفت و المستکفی بالله  خلیفه عباسی  
را مطیع خود ساخت. خلافت بغداد که پیشرفتهای برادران بویه را با 
چشم خود می دید، به خاطر دیدگاه برخی از وزیران خود، از جمله »ابن 
مقله« با آنان از در سازش در آمد و لقب ویژه برای آنان فرستاد که علی 
را »عمادالدوله« و حسن را »رکن الدوله« و احمد را »معزالدوله« نامید. 
همان معزالدوله بود که در بغداد دستور داد سب آل علی موقوف شود و 
مراسم عزاداری ماه محرم را برپاداشت. به خصوص، در ایام عاشورای 
سال ۳۵۲ ه. ق. که جمع کثیری در بغداد گرد آمدند و بازارها بسته 
شد، مردم آن روز آب ننوشیدند و در بازارها خیمه پر پا کردند و بر آن 
خیمه ها پلاس آویختند و زنان بر سر وروی خود می کوفتند. از این 
زمان رسم زیارت قبور ائمه – علیهم اسلام – رایج گردید و بغداد به دو 
قسمت مهم شیعه نشین )کرخ( و سنی نشین تقسیم شد )۳۶۳ ه. ق.(. 
همچنین، مقام نقابت علویان هم در زمان آل بویه تأسیس شد. در زمان 

رکن الدوله بود که مذهب شیعه رسمیت کامل یافت.
امرای حمدانی که به حمایت خلیفه به بغداد تاختند، از معزالدوله شکست 
خوردند. معزالدوله در سال ۳۳۶ ه. ق. بصره را تصرف کرد. همچنین 
در سال ۳۳۷ ه. ق. به موصل تاخت و ناصر الدوله حمدانی را فراری 

ساخت.
آل بویه با اینکه احتمالًا در آغاز شیعه زیدی بودند، هنگامی که به 
حکومت رسیدند به شیعه دوازده امامی گرایش یافتند.به هر ترتیب آنان 
بطور مستمری مذهب شیعه را تبلیغ نموده و مراسمی مانند محرم و عید 

غدیر را پاس می داشتند.
گسترش تدریجی حاکمیت بویه در نواحی پس کرانه ای خلیج فارس، 
شرایط مناسبی را برای استقرار حاکمیت آنها در عمان به وجود آورد. با 
روی کار آمدن عضد الدوله امنیت این نواحی افزایش یافت. بویه کمربند 
اقتدار خود را در خلیج فارس محکم کردند و به موقعیتی مناسب برای 
کنترل تجارت دریایی دست یافتند که روابط تجاری دوکانون سیراف و 

صحار، بازگو کننده ی این مهم است.
باور برخی از محققین به تأثیر از دست رفتن درآمدهای تجارت دریایی 
بویهیان درخلیج فارس بر سقوط این سلسه ی قدرتمند، اهمیت بررسی 

اوضاع تجاری این منطقه را آشکار می سازد. 
استقرار حاکمیت آل بویه در سواحل خلیج فارس و یکپارچگی سیاسی 
پس کرانه های آن،مهاجرت تجار و بازرگانان به بخش های میانی 
خلیج فارس در بندر سیراف، تأمین امنیت منطقه توسط امرای بویه، 
یکدستی نسبی دینی در پس کرانه های شمالی و جنوبی خلیج فارس و 
نیز رواج کامل زبان فارسی در مراکز تجاری حاکی از آن است که بنادر 
و جزایرخلیج فارس در دوران حاکمیت بویهیان یکی از ادوار درخشان 

اقتصادی خود را تجربه کرده است.
با روی  کارآمدن سلسله ساسانیان )۶۵۲۲۲۴.م( جزایر خلیج فارس 
تحت قلمرو آنان قرار گرفت و مانند سلسله های پیشین در طول این 
مدت نیز این جزایر جزو ساتراپ پارس و سپس جزو پادکیسان نیمروز 
قرار داشت. پس از ورود اسلام به ایران تا مدت ها دولت مستقل ایرانی 
وجود نداشت. با این  وجود، در میانه قرن سوم .ق یعقوب لیث صفاری 
نخستین دولت ایرانی پس از سقوط سلسله ساسانی را بنیان نهاد. قلمرو 
اصلی حکومت وی جنوب ایران و به ویژه سیستان بود. به همین  دلیل 
در دوره حکومت وی و برادرش عمرو لیث تمامی بنادر و جزیره های 
واقع در شمال و جنوب خلیج فارس به تصرف آنان درآمد. آل بویه را 
ـ شیعی در صحنه سیاسی ایران  می توان اولین حکومت قدرتمند ایرانی ـ
دانست. آل بویه توانستند تمام بخش های جداشده از سرزمین ایران را 
مجددا تصرف کرده و حتی کار را بدانجا برسانند که خلفای عباسی را 

تحت انقیاد خود درآورند.
در این دوره خلیج فارس و جزایر آن توسط آل بویه اداره می شد. این 
حاکمیت حتی سواحل جنوبی خلیج فارس را نیز در بر می گرفت و تمام 

منطقه عمان را شامل می گردید.
 به طور مشخص در سال ۳۲۳.ق علی عمادالدوله دیلمی )از حکام 
آل بویه( جزایر دریای پارس و از جمله جزیره ابوموسی را فتح کرد.
پس از انقراض آل بویه در منطقه، سلجوقیان بر این نواحی تسلط یافتند. 
خلیج فارس و جزایر آن مشخصا تحت حکومت سلجوقیان کرمان بودند. 
آنان نخست کرمان، مکران )بلوچستان( و فارس را تسخیر کردند و 
سپس کرانه های شمالی و جنوبی جزایر دریای پارس، از جمله بحرین، 
ابوموسی، تنب ها، کیش و خوزستان را گشودند. جزیره ابوموسی و جزایر 
تنب تا اواخر قرن ششم که حکومت سلجوقیان کرمان ادامه داشت، 

تحت حاکمیت آنان بود. 
سلجوقیان کرمان نیز به  نوبه  خود اداره این بخش از متصرفاتشان را 
به ملوک کیش به نام بنی  قیصر سپرده بودند.پس از سرنگونی حکومت 
ملوک کیش، جزایر خلیج فارس از سوی ابوبکربن سعد زنگی )اتابک 
فارس( به ملوک هرمز واگذار شد و این خاندان تا سال ۷۷۹. ق بر تمامی 
جزایر خلیج فارس حکمرانی کردند. خلیج فارس و جزایر آن در عهد 
سلاطین آل مظفر تحت حاکمیت آنان درآمد. ». . . بعد از شاه ابواسحاق 
پادشاه فارس، سلاطین آل مظفر روی کار آمدند و سلطنت فارس به شاه 
شجاع رسید. این پادشاه نیز بر کل جزایر خلیج فارس تسلط داشت و 
مثل همیشه خراج جزایر را به نزد او در شیراز می    فرستادند. این رویه 
تا سال ۷۹۵.ق که سلسله آل مظفر به دست امیرتیمورگورکانی منقرض 

شد، ادامه داشت.
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من برای این بازنشسته می شوم تا خود 
را دوباره باز یابم. از کار اداری و تدریس 
اجباری خسته شده ام. خصوصا وقتی 
نه دانشجو می فهمد چه می گویی و نه 
آموزش می داند چه کار می کنی. به قول 
ساموئل بکت من چیزی را که بلد نبودم به 
کسانی درس می دادم که نمی خواستند یاد 
بگیرند. از این رو، رهایی از جبرهای شغلی، 
به آدمی پرَِ پرواز می دهد. یادآور می شوم ما 
با جبرهای ناخواسته ی بسیاری مانند تولد، 
تاریخ، طبیعت و خانواده، روزگار را سپری 
می کنیم که چاره ای جز کنار آمدن با آنها 
نداریم اما می توانیم از جبرهای خودخواسته 
دوری گزینیم. چون دیگری بودن و یا 
شدن، بزرگترین جبر زندگی در جامعه ی 
مدرن است. مقایسه کردن های دائمی خود 
با دیگران آفت زاست. مسابقه با دیگران 
بدترین زجر حیات است. به خاطر حفظ مقام 
یا ارتقاء شغل، خود را برَده و بنده ی کسی 
کردن، از جبریات خودخواسته است. تعلق و 
تملق اداری آزرده ترین رنج هاست. گریز از 

این موارد دل شیر می خواهد. البته هنوز 
درنمی یابم چرا عده ای وجود خود را به این 

امور موهوم و صفات مذموم می فروشند؟
از یاد نمی برم که سال ها پیش، برای 
رهایی از این آفات اخلاقی و جبریات 
اداری، حتی حاضر شدم شغل دانشگاهی 
خود را از دست بدهم. در مدت شش ماه 
تعلیق، بهترین آزادی و سرفرازی را تجربه 
کردم. هر چند خیزش دانشجویان و همت 
همکاران عرصه را بر صادرکنندگان اخراج 
تنگ کرد و ناچار از بازگشتم به دانشگاه 
شدند. با وجود این، همواره موضوعی مرا 
رنج می داد و آن این که شاید من هم 
قربانی نظام ایدئولوژیک ام و ناخواسته در 
یک بازی نمایشی حضور یافته ام. رومن 
گاری می گوید: نمایش های هالیوودی به 
من فهماند که سه چهارم زندگی سیاسی 
کنونی و زندگی ایدئولوژیک هم نمایش 
اند.)معنای زندگی ام ص ۵۷( هیئت علمی 
شدن یک روحانی در دانشکده ی پزشکی 
چه معنا دارد؟ تدریس معارف اسلامی و 
ادبیات فارسی، دانشجویان دانشگاه علوم 
پزشکی را نه ادبی بار می آورد و نه مذهبی. 

اگر آنچه را داشته اند نستاند، چیزی بر آن 
ها نمی افزاید. هر چند تلاش کردم گونه ای 
دیگر باشم اما محصول آن رضایت خاطرم 
را جلب نکرد. نوعی آب در هاون کوبیدن!!!

در هر صورت، پس از آن دوره بود که بیشتر 
خواندم و نوشتم و تنهایی خود را در این 
دو مهم جستجو نمودم. خود را در جمع 
دوستان همفکر یافتم و به ایراد سخن در 
نشست های علمی پرداختم و واکنش آن 
ایده ها را با نوشتن در وبلاگ و تلگرام 
و واتساپ تحکیم نمودم. گویا امروز به 
قهرمانِ واپسین اثر سینمایی کوروساوا 
یعنی مادادایو)نه، هنوز نه( تبدیل شده ام. 
چنان که می دانید، داستان فیلم بر رابطه 
ی میان هیاکن اوچیدا و شاگردانش تمرکز 
دارد. در سال ۱۹۴۳، اوچیدا شغل تدریس در 
دانشگاه را رها کرد تا بر نوشتن تمرکز کند. 
اما زمانی که خانه اش بر اثر بمباران هوایی 
در آتش سوخت و ویران شد به ناچار در 
کلبه ای کوچک یک زندگی حقیرانه را آغاز 
کرد. اوچیدا به رغم فقر و تنگدستی، آزادگی 
و آزادمنشی خود را همواره حفظ نمود. هر 

کس که با او مواجه می شد از آن همه 
سرزندگی و شادمانی و امید به زندگی او 

به وجد می آمد 
و اکنون خرسندم که حاصل آن دغدغه ها 
در چهار کتاب »سفرنامه هند«، »زیستن در 
نوشتن«، »مغازله با مرگ« و »مواجهه با 
متن« می درخشد و مرا به آینده ای امیدوار 
و آرامشی پایدار دعوت می کند تا روزی 
که چند اثر دیگرم چون »دین و اسطوره« 
و »خاک غریب« و »نکته های نیکو« 

رونمایی شود
هر دم جوان تر می شوم وز خود نهان تر می 
شوم/ همواره آن تر می شوم از دولت هموار 

من/دیوان شمس غ ۱۷۹۱
در پایان باید بگویم: من از میان دو گزینه 
ی ماکیاولی، بهتر آن است که بیشتر دوست 
مان بدارند تا از ما بترسند یا آن که بیشتر 
بترسند تا دوست مان بدارند؟ فوئنتس وار، 
اولی را انتخاب کردم. هر چند شهوت قدرت 
و ثروت، برخی روحانیون را به سوی دومی 

سوق داد.
ادامه دارد

   نقد و نگاه  بخش هایی از کتاب خاک غریب
ترجمه »بازگشت به حیفا« غسان 

کنفانی منتشر شد

ترجمه 3 رمان خارجی منتشر شد

?.................................... دکترعباس فضلی

استاد دانشگاه

خاک غریب

یک  بقایای  انگلستان  در  باستان شناسان 
دختر نوجوان و یک کودک آنگلوساکسون 
را به همراه مجموعه ای از زیورآلات نفیس 

کشف کردند.
به گزارش ایسنا، باستان شناسان با کاوش 
در مقبره ای ۱۴۰۰ ساله واقع در یک 
»لینکلن شایر«  در  آنگلوساکسون  گورستان 
در شرق انگلستان، بقایای یک دختر 
نوجوان و یک کودک به همراه جواهرات 

ظریف و نفیس را کشف کردند.
»لایوساینس«   نوشت بقایای دو فردی 
که هنوز سن و ارتباط آن ها با یکدیگر 
مشخص نیست درحالی در این گورستان 
تاریخی کشف شد که در کنار یکدیگر دفن 
شده بودند، به طوری که اسکت کودک در 

مجاورت کمر دختر نوجوان قرار داشت.
همچنین دو آویز کوچک طلا به همراه 
سنگ های قیمتی و یک آویز ظریف نقره 
تزئین شده با کهربا دور سر و استخوان 
سینه نوجوان قرار داشت. در این گور 

همچنین دو مُهره کوچک شیشه ای آبی 
 به همراه یک سنجاق سینه حلقه ای کشف

شد.
اگرچه بسیاری  به گفته کارشناسان، 
در  آنگلوساکسون  گورستان های  از 
اما در  »لینکلن شایر«   شناسایی شده اند، 
بیشتر آن ها طی دهه ها قبل کاوش انجام 
شده  است و در این مدت، تمرکز بر اشیاء  
مخصوص خاکسپاری بود نه افرادی که در 

گورستان دفن شده بودند.
باستان شناسان بقایای بیش از ۲۰ نفر را 
در گورستانی که اخیرا کاوش شده است،   
کشف کرده اند. در این گورهای واقع در 
این گورستان مجموعه متنوعی از اشیاء  
مخصوص خاکسپاری متعلق به قرت ششم 
تا هفتم میلادی دفن شده است که با توجه 
به آنها، باستان شناسان تخمین می زنند 
قدمت این گورستان به دوره آنگلوساکسون 
بریتانیا )۴۱۰ تا ۱۰۶۶ میلادی( بازمی گردد.

دوره تقریباً ۶۵۰ ساله آنگلوساکسون زمانی 

آغاز شد که لژیون های رومی و دولت های 
غیرنظامی از بریتانیا عقب نشینی کردند 
و دروازه هایی را برای حملات پیکت ها 
)مردم بومی شمالی( از اسکاتلند، اسکات ها 
از ایرلند )تا سال ۱۴۰۰ میلادی کلمه 
»اسکات«   به معنی فردی اهل ایرلند 
بود( و آنگلوساکسون ها از شمال آلمان و 

اسکاندیناوی باز کردند.
بر اساس گزارش »اینگلیش هریتج« 
مؤسسه   ،)English Heritage(
خیریه ای که بر مکان های تاریخی انگلیس 
نظارت می کند، تا سال ۵۰۰ پس از میلاد، 
مهاجران ژرمن در بسیاری از نقاط بریتانیا 
ساکن شده بودند. دوره آنگلوساکسون در 
سال ۱۰۶۶ با »نبرد هیستینگز« به پایان 
رسید که در نتیجه آن »دوک ویلیام 
نورماندی«   تاج و تخت انگلیس را از پادشاه 

»هارولد دوم« گرفت.
باستان شناسان در مجموع ۲۵۰ شیء  
آنگلوساکسون از جمله چند چاقو،   جواهرات 

و ظروف سفالین را در این گورستان کشف 
کردند. این اشیاء تاریخی و کسانی که به 
همراه آن ها دفن شده بودند،  در بالای 
یک گودال دایره ای شکل قرار داشتند که 
قدمت آن گودال به »عصر برنز« )۲۳۰۰ 
تا ۸۰۰ پیش از میلاد( بازمی گردد و با 
توجه به آن می توان در نظر گرفت که 
این محوطه خاکسپاری بسیار قبل تر از 
 دوره »آنگلوساکسون«   پایه ریزی شده

بود.
کارشناسان تحقیقات درباره ارتباط احتمالی 
بین کودک و نوجوان را ادامه خواهند دارد 
تا اطلاعات بیشتری درباره فرهنگ افرادی 
که در این گورستان دفن شده اند به دست 

آورند.

کتاب »اعدامی ها؛ کنکاشی پیرامون اعدام 
سران نظامی حکومت پهلوی« اثر شاداب 
عسگری و مرضیه یادگاری توسط انتشارات 

ایران منتشر و راهی بازار نشر شد.
به گزارش خبرنگار مهر، کتاب »اعدامی ها؛ 
کنکاشی پیرامون اعدام سران نظامی 
حکومت پهلوی« اثر شاداب عسگری و 
مرضیه یادگاری به تازگی توسط انتشارات 
ایران منتشر و راهی بازار نشر شده است. 
این کتاب چهاردهمین عنوان از مجموعه 
»انقلاب اسلامی« است که این ناشر منتشر 

می کند. 
شاداب عسگری مولف کتاب، افسر بازنشسته 
نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران 
و پژوهشگر تاریخ انقلاب و جنگ است و 
پیش تر کتاب »ژنرال چشم آبی« را درباره 
نادر جهانبانی منتشر کرده که با پیروزی 
انقلاب اسلامی در دادگاه انقلاب اعدام 
شد. عسگری در اثر جدید خود سراغ جمع 
بزرگتری از اعدامیان پس از انقلاب رفته 
که همگی از امرا و درجه داران رده بالای 
حکومت پهلوی هستند. او درباره لزوم 
سال های  می گوید طی  این کتاب  نگارش 
اخیر، دشمنان انقلاب اسلامی برای 
وارونه جلوه دادن حقیقت انقلاب و تطهیر 
حکومت پهلوی،  تلاش و پروژه های بزرگی 
را کلید زده اند. در این زمینه دروغ های 
مبالغه آمیز زیادی تولید شده که بسیاری از 

آن ها درباره سران ارتش پهلوی هستند.
علاوه بر جستجوی ردپای نفوذ در دادگاه 
انقلاب و همچنین پیشینه رخنه بهاییت در 

ارتش و حکومت پهلوی، یکی از سوالاتی 
که عسگری در کتاب پیش رو در پی پاسخ 
به آن هاست، این است که اگر تیمسارها و 
سران ارتشی طاغوت، پس از انقلاب اعدام 
نمی شدند، چه شرایطی پیش می آمد و 
کشور به چه سمتی می رفت؟ ضمن این که 
در همان سال های پس از پیروزی انقلاب، 
اعلام  گزارش هایی  در  اکونومیست  مجله 
کرد انقلاب اسلامی ایران، برای امرای 
حکومت پیشین، چندان رویداد خونینی نبود 
چون قدرت، به سرعت توسط انقلابیون به 

دست آمد.
عسگری می گوید تمام کسانی که در بدو 
پیروزی انقلاب اعدام شدند، فرمانداران 
نظامی شهرهای بزرگ بودند، کسانی که 
دستور قتل صدها نفر را در تظاهرات مردمی 

یا زندان ها داده بودند.
دستگیری سران ارتش و دولت سلطنت 
پهلوی، چگونگی نگهداری شان در زندان 
و رفتار با آنها ازجمله جزییاتی هستند که 
در این کتاب به آن ها پرداخته شده است. 
چگونگی تشکیل پرونده ها و عفو عمومی 
هم از دیگر موضوعاتی مدنظر عسگری در 

این کتاب بوده اند.
عناوین اصلی مندرج در این کتاب، به ترتیب 
عبارت اند از: ارتش در حکومت پهلوی«، 
»تعداد تیمساران حکومت پهلوی«، 
»منزلت نظامیان در حکومت پهلوی دوم«، 
پهلوی«،  سیاسی محمدرضا  »وصیت نامه 
نظامیان  ارتش«، »به کارگیری  »بهاییان در 
فرماندهی«، »نظامیان شاغل  در مناصب 

واگذاری  در مناصب سیاسی«، »امتیازات 
به تیمساران«، »اخذ نشان و مدال های 
حکومتی«، »استانداردهای حقوق بشر در 
ارتش  فرماندهان  »رفتار  پهلوی«،   حکومت 
در سال ۱۳۵۷«، »پیام پادشاه در آبان 
۱۳۵۷«، »کودتا در کشورهای همجوار«، 
»پیام آیت الله العظمی محمدرضا گلپایگانی«، 
»مصاحبه امام با خبرنگار ایتالیایی«، »رد 
پای نفوذ در دادگاه انقلاب«، »نظر تعدادی 
از مسئولان انقلاب پیرامون دادگاه ها«، 
»تکرار  انقلاب«،  در  بازنشسته  »امرای 
سناریوی کشته سازی«، »اعدام مفسدین در 
ارتباط  در  شاهنشاهی«،  »ملاحظاتی  ارتش 
تیمساران«، »عفو عمومی«، »ملاحظات  با 
مرتبط با عفو عمومی«، »رفتار تعدادی 
از تیمساران بعد از حکومت پهلوی«، 
»سرنوشت سایر تیمساران«، »تعداد شهدای 
انقلاب اسلامی«، »عملکرد صادق خلخالی 

در ترازوی عدالت« و »کلام پایانی«.
در قسمتی از این کتاب می خوانیم: تیمسار 
عبدالعلی منصورپور متولد سال ۱۲۹۰ در 
سنندج هم یکی دیگر از افرادی است که 
به عنوان امیر اعدامی از او نام برده شده 
که صحت ندارد. وی در سال ۱۳۱۲ وارد 
آموزشگاه ستوانی شد و در سال ۱۳۱۴ با 
درجه ستوان سومی دانش آموخته شد. او در 

زمان دولت مصدق، در زمره افسران وابسته 
به دربار قرار داشت. سرهنگ دوم منصورپور 
در عملیات کودتا، از همکاران سرهنگ 
)سرلشکر( محمدحسن اخوی بود و ازجمله 
افسران توطئه گری بود که در پی شکست 
کودتای ۲۵ مرداد ۱۳۳۲ به اتهام »شرکت 
در کودتا و قیام مسلحانه علیه حکومت ملی« 
توسعه شعبه ۸ دادسرای فرمانداری نظامی 
 تهران دستگیر و در پادگان عشرت آباد زندانی 

شد.
منصورپور پس از پیروزی کودتای ۲۸ 
مرداد، مانند سایر افسران کودتاچی، توسط 
محمدرضا پهلوی به وی عنایت شد و 
از تاریخ ۲۸ اردیبهشت ۱۳۳۳ آجودان 
مخصوص شاه شد و به ریاست اصلاح نژاد 
و پرورش اسب منصوب شد. او در تاریخ ۱۵ 
بهمن ۱۳۳۷ به فرمان شاه، به جای سرهنگ 
ستاد محسن مبصر به عنوان وابسته نظامی 
به عراق رفت و ارتباطات پنهان خود را با 
اکراد عراقی آغاز کرد. وی در ۱ مهر ۱۳۳۸ 
به درجه سرتیپی رسید و از تاریخ ۱ فروردین 
۱۳۴۰ به عنوان »مشاور عالی امور خاورمیانه 
ریاست ساواک« به این سازمان مامور شد. 
منصورپور از نظر جایگاه سازمانی در ۱ مرداد 
۱۳۴۵ از ارتش به ژاندارمری منتقل شد و 
با انتصاب به آجودانی ژاندارمری، کماکان 
با عنوان فوق، در ساواک به فعالیت ادامه 
داد. او در تاریخ ۲۱ آبان ۱۳۴۶ به درجه 
سرلشکری رسید. تا ۲۰ دی ۱۳۵۷ که 
به علت توسعه امواج انقلاب برکنار شد، در 

این سازمان مامور بود.
این  کتاب با ۵۵۲ صفحه، شمارگان ۵۰۰ 
نسخه و قیمت ۲۲۵ هزار تومان منتشر شده 

است.

کشف گور یک کودک و دختر نوجوان با جواهرات نفیس

ورود »اعدامی ها« به بازار نشر 

دختر بیتا فرهی خبر داد که عکس کتیبه مزار 
مادرش که طی چند روز گذشته برداشته شده 

بود امروز ۲۳ دی ماه برگردانده شد.  
مهسا قریشی به ایسنا خبر داد که عکس 

کتیبه مزار مادرش که طی چند روز گذشته 
برداشته شده بود با مساعدت مدیرعامل 
بهشت زهرا )س( و روابط عمومی آن دوباره 

نصب شده است.

او طی چند روز گذشته از  برداشته شدن 
عکس کتیبه سنگ مزار مادرش خبر داده 
بود. بیتا فرهی ۴ آذر ماه در سن ۶۵ سالگی 
از دنیا رفت و طبق وصیت خودش در خاک 
ایران و کنار مادرش در قطعه ۷۹ ردیف ۶۴ 
شماره ۶۳ بهشت زهرا و در میان مردم به 

خاک سپرده شد.

»دوران  خسرو«،  »برادرم  »هامون«، 
عاشقی«، »در انتظار معجزه«، »خاک 
آشنا«، »خون بازی«، »خانه ای روی آب«، 
»اعتراض«، »کیمیا«، »بانو«، »لامینور«، 
»ولایت عشق«، »سرزمین مادری« و... از 
جمله آثاری است که بیتا فرهی در آنها به 

ایفای نقش پرداخته است.

عکس سنگ مزار بیتا فرهی برگشت



بانک جهانی:
بدترین نیم دهه ۳۰ سال 
گذشته اقتصاد جهانی رقم 

خورد

روسیه به وعده نفتی 
وفا کرد

روکش آسفالت ۱۷هزار 
کیلومتر راه های شریانی 

کشور از ابتدای سال جاری

تسهیلات پرداختی بانک ها از ابتدای فروردین تا پایان 
آذرماه ۱۴۰۲ )۹ ماهه( مبلغ ۳۸،۶۱۳.۳ هزار میلیارد 
ریال است که در مقایسه با دوره مشابه سال قبل مبلغ 
۸،۰۶۷.۴ هزار میلیارد ریال )معادل ۲۶.۴ درصد( افزایش 
داشته است. سهم بخش خانوار نیز با احتساب کارت های 
اعتباری اعطا شده، به ۱۹.۳ درصد کل تسهیلات 

پرداختی در این مدت افزایش یافت.
به گزارش ایرنا از بانک مرکزی، از کل تسهیلات 
پرداختی، مبلغ ۳۱،۶۵۹.۵ هزار میلیارد ریال معادل ۸۲.۰ 
درصد به صاحبان کسب و کار )حقوقی و غیرحقوقی( و 
۶،۹۵۳.۷ هزار میلیارد ریال معادل ۱۸.۰ درصد به مصرف  

کنندگان نهایی )خانوار( تعلق گرفته است. 
سهم تسهیلات پرداختی در قالب سرمایه در گردش در 
کلیه بخش های اقتصادی طی ۹ ماهه سال ۱۴۰۲ مبلغ 
۲۴،۱۰۹.۷ هزار میلیارد ریال معادل ۷۶.۲ درصد کل 

تسهیلات پرداختی به صاحبان کسب و کار است.
همچنین سهم تسهیلات پرداختی در قالب خرید کالای 
شخصی توسط مصرف کننده نهایی )خانوار( مبلغ 
۲،۷۶۵.۵ هزار میلیارد ریال معادل ۳۹.۸ درصد از کل 
تسهیلات پرداختی به مصرف کنندگان نهایی )خانوار( 

است.
سهم تسهیلات پرداختی بابت تأمین سرمایه در گردش 
بخش صنعت و معدن در ۹ ماهه سال ۱۴۰۲ معادل 
۹،۳۵۷.۱ هزار میلیارد ریال بوده است که حاکی از 
تخصیص ۳۸.۸ درصد از منابع تخصیص یافته به سرمایه 
در گردش کلیه بخش های اقتصادی )مبلغ ۲۴،۱۰۹.۷ 

هزار میلیارد ریال( است.
ملاحظه می شود از ۱۱،۴۷۸.۸ هزار میلیارد ریال 
تسهیلات پرداختی در بخش صنعت و معدن معادل 
۸۱.۵ درصد آن )مبلغ ۹،۳۵۷.۱ هزار میلیارد ریال( در 
تأمین سرمایه در گردش پرداخت شده که بیانگر توجه 
و اولویت دهی به تأمین منابع برای این بخش توسط 

بانک ها در سال ۱۴۰۲ است.
 

از ابتدای فروردین تاکنون بالغ بر ۱۳۴ همت وام ازدواج 
به ۶۵۸ هزار متقاضی پرداخت شده که حاکی از رشد ۲۸ 
درصدی در پرداخت تسهیلات به متقاضیان نسبت به 

دوره مشابه سال گذشته است.
به گزارش ایرنا، بر اساس آمار بانک مرکزی، تکلیف 
و سهمیه امسال برای پرداخت وام ازدواج ۱۴۴ همت 
است که از ابتدای فروردین تاکنون بالغ بر ۱۳۴ همت 
از سهمیه توسط شبکه بانکی به ۶۵۸ هزار متقاضی 
پرداخت شده است که حاکی از رشد ۲۸ درصدی در 
پرداخت تسهیلات به متقاضیان نسبت به دوره مشابه 
سال گذشته است. پرداخت وام فرزند و ودیعه مسکن هم 

از مرز ۵۸ همت گذشت. 
به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، پرداخت این 
میزان تسهیلات در حالی محقق شده است که شبکه 
بانکی براساس سهمیه تکلیفی تا تاریخ ۱۹  /۱۰  /۱۴۰۲ 
مکلف به پرداخت ۱۱۶.۴ همت تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج بود که رقم پرداخت کنونی تسهیلات از ابتدای 
سال تا ۲۰ دی ماه نشان از عملکرد بیش از ۱۱۵ درصدی 
پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج از سوی شبکه 

بانکی دارد.
همچنین از ابتدای سال جاری تا بیستم دی ماه در 
زمینه پرداخت تسهیلات فرزندآوری نیز تعداد ۶۰۱.۶۱۹ 
متقاضی به مبلغ ۳۷ همت تسهیلات خود را دریافت 
کرده اند که این رقم رشد ۴۰ درصدی نسبت به مدت 
مشابه سال قبل از زمان ابلاغ مصوبه شورا در تیرماه 

سال ۱۴۰۱ تاکنون داشته است.
در زمینه پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن نیز طی این 
مدت از مجموع تعداد ۳۹۵۳۵۵ متقاضی که تشکیل 
پرونده داده اند تعداد ۳۵۱.۱۶۱ نفر به مبلغ ۲۱ همت 

موفق به دریافت این تسهیلات شده اند.
لازم به ذکر است بنابر دستور رئیس جمهور و تاکید 
رئیس کل بانک مرکزی مبنی بر تسریع اعطای 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و فرزند و لزوم کاهش 
صف متقاضیان دریافت این تسهیلات اخیر نیز بانک 
مرکزی تمهیداتی اندیشید که علاوه بر اعطای تسهیلات 
سهمیه های ابلاغی، بانک های عامل به منظور کاهش 
متقاضیان در صف نسبت به پرداخت ۱۲۵ هزار فقره 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و ۱۱۰ هزار فقره 
تسهیلات قرض الحسنه فرزند مازاد بر سهمیه های 

قبلی تا پایان سال جاری اقدام کنند.
همچنین در طرح جدید بانک مرکزی بانک های 
قرض الحسنه مهر و رسالت نیز که در سال جاری 
عامل پرداخت این نوع تسهیلات نبودند نیز در سامانه 
ازدواج و فرزند بانک مرکزی فعال شده و امکان ثبت نام 

متقاضیان در این دو بانک نیز فراهم شده است.

  خبر
  

بانک مرکزی اعلام کرد:

رشد ۲۶ درصدی تسهیلات پرداختی 
شبکه بانکی   5برابر

 رشد لوازم خانگی در 
کشور

500نقطه 
حادثه خیز در جاده های 

کشور اصلاح شد 

400هزار 
بازرسی کار از کارگاه 
های فعال در یک سال

۲خودروی
 ایرانی در نمایشگاه 

روسیه عرضه شد

تیتر های 
کوتاه خبری

وزیر اقتصاد گفت: در این دولت کسی نمی گوید »آقای فلانی خط 
قرمز ما است با او برخورد نکنید«. جامعه بداند دولت این بار بنا نیست 

خاکروبه ها را زیر فرش ها پنهان کند.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از وزارت اقتصاد، سیداحسان خاندوزی 
در نشستی با حضور اعضای جبهه ایران اسلامی درباره موضوع فساد 
چای دبش اظهار کرد: حتماً فساد اتفاق افتاده و کسی دنبال لاپوشانی 
این مساله نیست. به محض اطلاع از وقوع فساد در بخش مربوطه 
واکنش و برخورد صورت گرفته است. پرونده به قوه قضائیه ارجاع شده 
و ان شاءالله قوه قضائیه رأی محکم و قطعی و اشد مجازات را صادر 

خواهد کرد.

خاندوزی با بیان اینکه برای مردم مهم است که آیا این فسادها در 
آینده ادامه خواهد داشت؟ افزود: شرکت چای دبش بابت ارزی که برای 
واردات چای دریافت کرده بود، پولش را پرداخته و اموال مردم به جایی 
نرفته است. به بانک مرکزی پول داده، ارز دریافت کرده و قرار بوده با 
آن کالا و تجهیزات وارد کند که نصف آن را وارد کرده و نصف دیگر را 
وارد نکرده است. پولی از کشور خارج نکرده، ساختمان ها و ماشین آلات 
مربوط به آن نیز در اختیار قوه قضائیه است. اما برای جلوگیری از همین 
حد از تخلف هم که رخ داد از فروردین امسال با ایجاد سامانه ای قرار شد 
هر شرکتی می خواهد تخصیص ارز بگیرد، در سامانه ثبت شود تا معلوم 

شود سال گذشته و دو سال قبل چقدر دریافت کرده است.

فساد در شرکت چای دبش قطعی است 

اقتصادی
شماره 4333

سه شنبه 
26 دی  1402

4

۶درصد
 رشد پالایش نفت خام 

و میعانات گازی

500شرکت
 دانش بنیان در مناطق 
آزاد تجاری فعالیت دارند 

۲میلیون و 
۶79هزار

 گذرنامه توسط شرکت 
ملی پست توزیع شد

550هزار 
هکتار طرح مطالعات در 

فاز دوم

4میلیارد دلار 
افزایش خدمات فنی و 
مهندسی ایران به عراق 

500میلیارد تومان
 اعتبار برای تامین 
امنیت فرودگاه ها 

30درصد
 افزایش ترافیک پلتفرم 
های داخلی فروش کالا

رشد ۲۸ درصدی اعطای تسهیلات 
ازدواج در سال جاری

مدیرکل ترانزیت و توافقنامه های بین المللی سازمان 
بنادر و دریانوردی گفت: کریدور شمال- جنوب، محور 
تحقق اهداف اقتصاد دریا محور ایران است و نقش 
بسیار ویژه ای در افزایش کارایی حمل و نقل ترکیبی و 
بین وجهی در سطوح منطقه ای و فرامنطقه ای ایفا خواهد 

کرد.
به گزارش ایرنا، »خسرو سرایی« افزود: آنچه در فرامین 
۹ ماده ای ابلاغی از سوی رهبر معظم انقلاب به عنوان 
یک ضرورت ملی مطرح شده این است که ایران به دلیل 
برخورداری از موقعیت ویژه و ممتاز جغرافیایی و قرار 
داشتن بین دو دریا، از یک فرصت استثنایی بین المللی 

برخوردار است. 
وی گفت: بر اساس همین فرامین، ایران با برخورداری 
از هزاران کیلومتر سواحل و همچنین جزایر استراتژیک 
با ظرفیت های فراوان باید در بخش های ساحلی، 
فراساحلی و دریایی از این ظرفیت به عنوان یک محرک 

و محور توسعه بهره گیری کند.
سرایی تاکید کرد: تحقق این امر بی شک جایگاه ویژه 
منطقه ای و جهانی در بهره گیری از دریا برای کشورمان 

رقم خواهد زد.
وی متذکر شد: به همین منظور کریدور شمال- جنوب 

نقش بسیار ویژه ای در افزایش کارایی حمل و نقل 
ترکیبی و بین وجهی در سطوح منطقه ای و فرامنطقه ای 

ایفا خواهد کرد.
مدیرکل ترانزیت و توافقنامه های بین المللی سازمان 
بنادر و دریانوردی با اشاره به برگزاری همایش 
اقتصاد دریامحور در بهمن ماه آینده، تصریح کرد: در 
این همایش که به منظور تحقق اهداف اقتصاد دریا 
محور پایه گذاری شده است، هدف گذاری اصلی تبیین 
سیاستگذاری یکپارچه در حوزه های دریایی و بهره 
گیری از ظرفیت همه دستگاه های اجرایی ذی ربط برای 

تحقق اهداف مورد نظر خواهد بود.
سرایی با اشاره به تاکید رهبر معظم انقلاب بر توسعه 

اقتصاد دریا محور در یک دوره ۱۰ ساله، اضافه کرد: برای 
دستیابی به نرخ رشد ۲ برابری این بخش در اقتصاد 
کشور، همه تلاش دستگاهای متولی حوزه دریایی، 
ایجاد بستر و زمینه افزایش سرمایه گذاری داخلی و 
خارجی و از همه مهمتر توسعه فعالیت های دانش محور 

و دانش بنیان خواهد بود.
وی با بیان اینکه از زمان ابلاغ این فرامین ۹ گانه شاهد 
تکاپو و افزایش انگیزه فعالان حوزه اقتصاد دریا در 
سطح کشور هستیم، افزود: همزمان با برپایی همایش 
اقتصاد دریا محور ایران در تلاش هستیم تا زمینه 
سرمایه گذاری های مشترک و همکاری های منطقه ای 
در قالب عملکرد کریدور شمال- جنوب با بهره گیری 
از ظرفیت های سازمان همکاری اقتصادی اکو، سازمان 
همکاری های شانگهای و گروه بریکس را مورد ارزیابی 

قرار دهیم.
این مقام مسوول با اشاره به ظرفیت های حمل و نقل 
ریلی و جاده ای کشور برای پیشبرد این اهداف، تاکید 
کرد: طبق مطالعات و برنامه ریزی های انجام شده، بندر 
چابهار به عنوان دروازه ای جدید برای توسعه خدمات 
چند وجهی کریدور شمال- جنوب در نظر گرفته شده و 
بنا است تا در این همایش ابعاد مختلف آن مورد ارزیابی 

قرار گیرد.
وی تصریح کرد: بدون شک بنادر ایران به عنوان پیشران 
ارزش افزوده زنجیره تامین و افزایش سهم ایران در 
حمل و نقل دریایی و ترانزیت در شبکه حمل و نقل 
ترکیبی کریدور شمال- جنوب خواهند بود و مصمم 
هستیم تا با هم افزایی ایده ها و راهکارهای مختلف، 

مسیر تحقق این اهداف را کوتاه تر کنیم.
سرایی در پایان با دعوت از همه دست اندرکاران، صاحب 
نظران و کارشناسان حوزه دریایی کشور برای مشارکت 
در این رویداد و به منظور پیشبرد اهداف فرامین ۹ ماده 
ای رهبر معظم انقلاب، خاطرنشان کرد: بدون شک 
خروجی این همایش، زمینه ساز برنامه ریزی دقیق و 
علمی برای تحقق اهداف اقتصاد دریا محور خواهد بود.

همایش اقتصاد دریا محور در روزهای ۲۳ و ۲۴ بهمن 
ماه ۱۴۰۲ با حضور مدیران، مسوولان و فعالان این 

حوزه برگزار خواهد شد.
به منظور تحقق فرامین ۹گانه رهبر معظم انقلاب درباره 
سیاست های کلی توسعه دریا محور، ظرفیت های کریدور 
شمال - جنوب و نقش آن در تسهیل تجارت منطقه ای 
و بین المللی به صورت ویژه در همایش اقتصاد دریا 

محور ایران مورد ارزیابی قرار خواهد گرفت.

مدیرکل ترانزیت سازمان بنادر و دریانوردی عنوان  کرد:

کریدور شمال - جنوب، محور تحقق اهداف اقتصاد دریا محور ایران

شناسه آگهی : 1641602

امور پیمانهای شرکت شهرک های صنعتی هرمزگان

شرکت شهرک های صنعتی هرمزگان در نظر دارد اجرای پروژه ذیل را بر اساس قانون برگزاری مناقصات مصوب مجلس شورای اسلامی و به استناد آیین نامه راه اندازی و فعالیت سامانه 
تدارکات دولت، مصوب هیات محترم وزیران از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید .

زمانبندی مناقصه :
 از کلیه مناقصه گراني که واجد شرایط فوق مي باشند دعوت مي گردد نسبت به تهیه اسناد و شرکت در مناقصه، در موعد مقرربه شرح ذیل اقدام نمایند. 

الف- تهیه اسناد مناقصه : از تاریخ ۱۴۰۲/۱۰/۲۵ لغایت ۱۴۰۲/۱۰/۳۰ تا ساعت ۱۹:۰۰
ب- بارگذاري اسناد مناقصه از طریق سامانه ستاد : حداکثر تا روز چهارشنبه تاریخ ۱۴۰۲/۱۱/۱۱  ساعت۱۵:۰۰

* ارسال پاکت الف بصورت حضوري ) مهر و لاک شده ( حداکثر تا روز چهارشنبه تاریخ  ۱۴۰۲/۱۱/۱۱  ساعت۱۵:۰۰مي باشد.
پ- بازگشایي پاکات )الف و ب و ج( : روز شنبه تاریخ ۱۴۰۲/۱۱/۱۴ ساعت ۱۰:۰۰

 ث-محل خرید و بازگشایی پاکات مناقصه : کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکات از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت)ستاد( به آدرس
www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند . 
ج- پاکت  الف : پاکت )الف( هم در سامانه ستاد بارگذاری و هم بصورت حضوری )مهر و لاک شده( تحویل دستگاه مناقصه گزار  به آدرس بندرعباس – سه راهی فرودگاه- بلوار علی ابن ابیطالب- روبروی هنرستان 

شهید رجایی- دبیر خانه شرکت شهرک های صنعتی هرمزگان – تلفن: ۳۳۶۶۵۳۵۱-۰۷۶ گردد.
د- نوع تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار پیمانکاري: بصورت ضمانتنامه معتبر بانکي یا فیش واریزي با شماره شبا IR ۳۷۰۱۰۰۰۰۴۰۰۱۰۵۶۷۰۶۳۷۵۷۷۴ نزد بانک مرکزي جمهوري اسلامي ایران، بنام تمرکز 

وجوه سپرده شرکت شهرکهای صنعتی هرمزگان.

WWW.ISIPO.ir : سایت شرکت

موضوعردیف
مبلغ تقریبي برآورد 

مبلغ تضمین شرکت)ریال(
درفرآیند ارجاع کار )ریال(

گواهي صلاحیت 
پیمانكار

صنعتي ۱ معابر شهرک  روشنایي  و  هوایي  ولت  کیلو   2۰ برق  شبكه  توسعه 
شماره دو بندرعباس به مدت ۳ ماه شمسي

2۱.۱۳۷.۷54.۱۰۷ ریال 
طبق فهرست بهاي رشته 

ابنیه و توزیع نیروي الكتریكي 
سال۱4۰2

حداقل پایه 5 رشته نیرو۱.۰6۰.۰۰۰.۰۰۰ریال

۲
چدني هایدرانت  نشاني  آتش  شیر  عدد   25 نصب  و  حمل   تهیه، 

بندرلنگه،  بستک،  بندرعباس،  دو  و  یک  شماره  صنعتي  هاي  شهرک   در 
خلیج فارس، گمبرون و بندرخمیر به مدت ۳ ماه شمسي

۱6.54۱.4۷9.85۳ ریال طبق 
فهرست بهاي انتقال و توزیع 

آب روستایي سال۱4۰2
حداقل پایه 5 رشته 828.۰۰۰.۰۰۰ ریال

تاسیسات یا آب

خبرگزاری بلومبرگ نوشت آمارهای رسمی نشان می دهد 
که در ماه نوامبر هم تولید صنعتی در آلمان کاهش یافته و 
 این کشور به احتمال زیاد وارد رکود اقتصادی شده یا خواهد 

شد.
به گزارش خبرنگار مهر به نقل از بلومبرگ، اطلاعات 
ارائه شده از سوی اداره آمار فدرال آلمان نشان می دهد 

که در ماه نوامبر هم بخش صنعت این کشور عملکرد 
ضعیفی داشته و برای ششمین ماه متوالی شاهد کاهش 
تولیدات صنعتی در این کشور را شاهد بوده ایم. بنا بر این 
به احتمال زیاد اقتصاد آلمان وارد رکود شده یا خواهد 

شد. 
کارخانه های آلمان در حال حاضر با چندین معضل 

روبرو هستند که از جمله آنها می توان به بالا بودن 
نرخ بهره تأمین سرمایه، کاهش تقاضای جهانی به 
خصوص از طرف چین، و قیمت بالای حامل های 
انرژی روبرو هستند و تولیدات صنعتی در این کشور 
 در ماه نوامبر نسبت به اکتبر ۰.۷ درصد کمتر بوده

است.
کارشناسان بر این باورند که عملکرد ناامید کننده صنعت 
آلمان نشان دهنده شروع ضعیف سال جدید برای این 

بخش از اقتصاد آلمان است.
متخصصان اقتصاد اعلام کرده اند؛ ما همچنان بر این 
باوریم که در سه ماهه نخست سال جاری به لطف 
عملکرد خوب حوزه خدمات، تولید ناخالص داخلی آلمان 
رشد نسبی را به ثبت خواهد رساند. البته تداوم عملکرد 
ضعیف حوزه صنعت در این کشور می تواند تولید ناخالص 
داخلی آن را برای سه ماهه اول سال جاری تحت تأثیر 

منفی قرار دهد.

اقتصاد آلمان قدم به قدم تا رکود



اجتماعی

به دنبال انتشار یک فیلم درباره انجام طرح تحقیقاتی در 
گوشه ای از دریاچه ارومیه و نگرانی فعالان محیط زیست 
درباره آسیب زدن به این دریاچه سازمان حفاظت محیط 
زیست اعلام کرد: طرح مالچ پاشی با هدف تثبیت شن های 
روان به  صورت آزمایشی و فقط در ۶۰ مترمربع از بستر 

دریاچه که فاقد پوشش گیاهی است.
به گزارش ایرنا از سازمان حفاظت محیط زیست، گزارشی 
در رابطه با انجام یک طرح تحقیقاتی در گوشه ای از دریاچه 
ارومیه منتشر شد که پس از پخش این گزارش، برخی 
فعالان در فضای مجازی با بازنشر این ویدئو ضمن برخورد 
احساسی و غیرکارشناسانه با موضوع، انجام این طرح را 
موجب ورود آسیب به اکوسیستم دریاچه دانستند، این در 
حالی است که طرح مالچ پاشی با هدف تثبیت شن های 
روان به  صورت آزمایشی و فقط در ۶۰ متر مربع از بستر 
دریاچه که فاقد پوشش گیاهی است، انجام می شود و در 
گزارش نیز اشاره می شود که مالچ یا خاکپوش های استفاده 
شده قابلیت تجزیه داشته و هیچ آسیبی به اکوسیستم 

دریاچه وارد نمی کند.
درحالی که کاربران فضای مجازی و برخی رسانه ها 
مالچ پاشی را پایانی بر احیای دریاچه ارومیه و پذیرفتن 
خشکی دریاچه دانسته اند اما تلاش ها برای احیای دریاچه 
ارومیه در دولت سیزدهم با قدرت ادامه دارد و برگزاری 
منظم ستاد احیا، اتمام بخش سخت افزاری احیای دریاچه 
تا پایان سال، بهره برداری از تونل انتقال آب زاب، اصلاح 
الگوی کشت و حذف محصولات آب بر، توقف توسعه 
اراضی کشاورزی، ممانعت از احداث سدهای در حال 
بهره برداری یا در حال مطالعه نشان از این تلاش های 

صادقانه دارد.
سازمان حفاظت محیط زیست و مجموعه دولت سیزدهم 
بدون توجه به حواشی و با روندی کارشناسانه احیای دریاچه 
ارومیه را مجدانه پیگیری می کند و از مردم می خواهد بدون 
توجه به مواردی کم اهمیتی از جمله موضوع مالچ پاشی به 

اصل مطلب و اقدامات در حال اجرا توجه کنند.
حوضه آبریز دریاچه ارومیه با مساحت ۵۱ هزار و ۸۷۶ 
کیلومترمربع یکی از ۶ حوضه آبریز اصلی کشور است که 
روند خشکیدن و کاهش تراز آبی آن از اواخر دهه ۷۰ آغاز 
شده است، سال گذشته اعلام شده بود که در مدت بیش 
از دو دهه گذشته، هر سال به  طور متوسط ۴۰ سانتیمتر از 
ارتفاع دریاچه ارومیه کاسته شده و اکنون ۹۵ درصد این 

دریاچه خشک شده  است.
خشک شدن این حوضه ابی مشکلات زیادی به همراه 
خواهد داشت از این رو دولت سیزدهم با جدیت در تلاش 
برای احیا و حفظ این دریاچه است، البته با خشک شدن 
بخش زیادی از دریاچه حرف و خدیث های زیادی مطرح 
شد که یکی از آنها برداشت لیتیوم از بستر آن است که این 

مساله هم با حضور خبرنگاران در محل منتفی شد.

کریسمس امسال برای بیشتر آمریکایی ها و اروپایی ها 
بدون بارش برف سپری شد و در برخی نقاط جهان نیز 

حجم بارش برف زمستانی کمتر از حد معمول بود.
به گزارش ایسنا، در حالی که بارش چشمگیر برف در 
کشورهایی از جمله سوئد، فنلاند، روسیه و چند کشور 
اروپاییِ دیگر گزارش شده و دمای هوا نیز بسیار کاهش 
یافته اما بسیاری دیگر از نقاط جهان از جمله برخی 
شهرهای اروپا و آمریکا که هر سال در این فصل با حجم 
قابل توجهی از برف و سرمای زمستانی مواجه می شدند، 

امسال بارش برف کمتر از حد معمول را شاهد بوده اند.
به این ترتیب سال نو میلادی در حالی شروع شده که 
برخی شهرهای دنیا در فصل زمستان هنوز ظاهر پاییزی 

خود را حفظ کرده اند.
در چندین شهر ایالات متحده نیز تا پیش از آغاز سال 
نو میلادی، بارش برف کمتر از حد معمول بوده و حتی 
بسیاری از برنامه های ورزشی و تفریحگاه های زمستانی 

مانند اسکی که وابسته به برف هستند، تعطیل شدند.
بلومبرگ در مقاله ای در این باره نوشت: بیایید خودمان را 
گول نزنیم، واقعیت این است که »برف« در حال تبدیل 
شده به پدیده طبیعی ای است که به زودی به تاریخ خواهد 
پیوست.طوفان ها ادامه خواهند داشت اما در بلندمدت، 
زمستان های گرم تر با بارش برف کمتر در پیش است که 
پیامدهای شدیدی از جمله کمبود آب و از دست رفتن 

فعالیت های اقتصادی را به همراه خواهد داشت.
همچنین به نوشته »تایم«، در نیویورک نیز شواهد اقلیمی 
نشان می دهد که این شهر مانند برخی دیگر از شهرهای 
ایالات متحده، تقریبا دو سال بدون برف را پشت سر 
گذاشته و کارشناسان احتمال داده اند که شاید بارش برف 

طی روزهای آینده بتواند این طلسم دوساله را بشکند.
»مینه سوتا« هم در میانه یک زمستان گرم و بدون برف 
تاریخی است. بنابر گزارش »ان پی آر«، زمستان امسال در 
مینه سوتا تا کنون بدون برف بوده و این شرایط، مشاغل 
کوچکی که به بارش برف وابسته هستند را با مشکل مواجه 
کرده است. با این حال کارشناسان هواشناسی پیش بینی 
کرده اند که ممکن است در روزهای آتی بارش برف به این 

گرمای زمستانی تاریخی پایان دهد.
اما این زمستانِ بدون برف به آمریکا و اروپا محدود 
نمی شود.به گزارش شبکه تلویزیونی »ان دی تی وی«، در 
»گلمرگ«، مقصد محبوب توریست زمستانی در »کشمیر« 
که به بهشت برفی کشمیر نیز شهرت دارد و به دلیل 
دامنه های پوشیده از برف و جذب اسکی بازان از سراسر 
کشور و دنیا شناخته شده است، زمستان امسال به ندرت 
برفی باریده و نگرانی ها را در مورد اثرات گرمایش جهانی 

بر زمستان های هند افزایش داده است.

 

معاون امور جوانان وزیر ورزش و جوانان درباره افزایش 
وام ازدواج در سال آینده به ۳۰۰ و ۳۵۰ میلیون تومان 
آنهم بدون در نظر گرفتن سقف پرداخت تسهیلات 

بانک ها، هشدار داد. 
وحید یامین پور در گفت وگو با ایسنا، درباره مبلغ وام 
ازدواج در سال آینده و افزایش ۶۵ درصدی آن، اظهار 
کرد: وام ازدواج برای سال آینده با افزایش ۶۵ درصدی 
به ۳۵۰ میلیون برای پسران زیر ۲۵ سال و دختران زیر 

۲۳ سال و ۳۰۰ میلیون تومان برای سایرین خواهد بود.
وی با بیان اینکه موافق افزایش مبلغ وام ازدواج هستم 
ولی تصمیم برای افزایش مبلغ وام باید جامع و با در 
نظر گرفتن محدودیت های موجود باشد، ادامه داد: 
سیاست های کنترل نقدینگی و محدودیت سپرده های 
مردمی در بانک ها تعیین کننده است و بالابردن سقف 
وام ازدواج به تنهایی مشکلی را حل نمی کند؛ کما اینکه 
بانکها با بالا رفتن مبلغ در تضمینات سخت گیری های 
بیشتری می کنند و این مشکلات زوجها را چند برابر 

می کند.
معاون امور جوانان وزارت ورزش و جوانان یادآور شد: 
همین امسال هم با صف متقاضیان وام ازدواج روبه رو 
هستیم. آیا مجلس سقف پرداخت تسهیلات را متناسب با 
مبلغ وام بالا خواهد برد و آیا این اقدام تناسبی با میزان 
سپرده ها که منبع بانکها برای پرداخت تسهیلات هستند، 
دارد؟. این پرسش مهمی است که نمایندگان مجلس باید 

به آن پاسخ دهند.
رحیم زارع سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه 
۱۴۰۳ از مصوبه این کمیسیون برای پرداخت وام ازدواج 
۳۵۰ میلیون تومانی برای زوج های جوان در سال آینده 
خبر داد و گفت: طبق مصوبه کمیسیون تلفیق و در 
صورت تصویب در صحن علنی، تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج برای هر یک از زوج هایی که تاریخ ازدواج آنها بعد 
از اول فرودین سال ۱۴۰۱ باشد، به میزان ۳۰۰ میلیون 
تومان با دوره بازپرداخت ۱۰ ساله برای هر یک از زوجین 
خواهد بود.همچنین کمیسیون تصویب کرد که تسهیلات 
قرض الحسنه ازدواج برای هر یک از زوج های زیر 
۲۵سال و زوج های زیر ۲۳ سال ۳۵۰ میلیون تومان باشد.

وی در عین حال یادآور شد که مصوبات کمیسیون تلفیق 
در صورت تصویب صحن علنی و تایید شورای نگهبان، 

اجرا خواهد شد.
مطابق با قانون بودجه امسال، مبلغ وام ازدواج که به 
پرداخت آن در ماده ۶۸ قانون جوانی جمعیت نیز تاکید 
شده است، در سال جاری )۱۴۰۲( برای دختران زیر 
۲۳ سال و پسران زیر ۲۵ سال ۲۲۰ میلیون تومان و 
برای سایرین ۱۸۰ میلیون تومان در نظر گرفته شد. این 
تسهیلات به هر یک از زوج هایی که تاریخ ازدواج آنها 
بعد از ۱/۱ /۱۳۹۸ است تعلق می گیرد و دوره بازپرداخت 

آن ۱۰ ساله است.

از آغاز سال تحصیلی ۲۰۲۵-۲۰۲۶، کلاس زبان اشاره 
انگلیسی )BSL( برای دانش آموزان ۱۵ و ۱۶ ساله ای 
که خواهان دریافت گواهی عمومی آموزش ثانوی 

)GCSE( هستند در دسترس خواهد بود.
به گزارش ایسنا، برنامه درسی دو ساله زبان اشاره 
انگلیسی شامل دست کم ۷۵۰ نشانه است و مخصوص 
دانش آموزانی است که هیچ دانش قبلی از این زبان 
ندارند. در پایان دوره، دانش آموزان باید بتوانند به  طور 

موثر با زبان اشاره انگلیسی ارتباط برقرار کنند.
در این دوره دانش آموزان همچنین تاریخچه زبان اشاره 
انگلیسی، اهمیت زبان های اشاره و چگونگی شکل گیری 

این زبان را یاد می گیرند.
گنجاندن زبان اشاره انگلیسی در برنامه درسی، یک 
پیروزی برای افرادی است که سعی داشتند استفاده از 

این زبان را فراتر از جامعه ناشنوایان گسترش دهند.
وزارت آموزش انگلیس اعلام کرد مدارس انگلیسی در 
حال حاضر نیز قادر به آموزش زبان اشاره انگلیسی به  
عنوان بخشی از برنامه درسی هستند اما گنجاندن این 
زبان به  عنوان بخشی از برنامه برای دانش آموزان ۱۵ و 
۱۶ ساله دوره GCSE که همه آنها را در بر می گیرد، 
می تواند مدارس بیشتری را برای آموزش گسترده تر 
تشویق کند. افزودن زبان اشاره انگلیسی در برنامه 
گواهی عمومی آموزش ثانوی )GCSE( به دلیل اقدامات 
»دنیل جیلینگز« معرفی می شود. این جوان ۱۷ ساله از 

۱۲ سالگی برای این موضوع فعالیت می کرد.
جیلینگز ناشنوا است و گوش او فاقد بخش حلزونی است، 
به این معنی که نمی  توان برای او کاشت )ایمپلنت( 
حلزون شنوایی داشت. او تلاش کرد تا زبان اشاره 
انگلیسی در کنار فهرست بزرگ زبان های خارجی در 

برنامه گواهی عمومی آموزش ثانوی قرار گیرد.
جیلینگز در آن زمان سوژه یک مستند بود و به زبان 
اشاره انگلیسی برای بیش از ۲۰ نماینده پارلمان صحبت 
می کرد. پس از این کارزار، دولت انگلیس طرح گنجاندن 
زبان اشاره انگلیسی را در برنامه گواهی عمومی آموزش 
ثانوی )GCSE( در سال ۲۰۱۹ آغاز کرد و اکنون به  

طور کامل نهایی شده است.
بر اساس گزارش یورونیوز، طبق گزارش انجمن ناشنوایان 
انگلیس، حدود ۸۷ هزار نفر در این کشور ناشنوا هستند 
و حدود ۱۵۱ هزار نفر در انگلیس از زبان اشاره انگلیسی 

استفاده می  کنند.
همچنین زبان  های اشاره در هر کشور، مختلف است 
و گاهی در یک کشور چند زبان اشاره وجود دارد به  
طوری که زبان اشاره اسپانیایی بیشتر در مرکز شبه 
جزیره ایبریا استفاده می شود اما زبان های اشاره متمایز 
 برای مناطق کاتالان، والنسیا، گالیسی و باسک نیز وجود 

دارد.

رییس مجلس شورای اسلامی گفت: ۸۰ درصد عامل آلودگی 
هوا در کلان شهرها، خودروها و موتورسیلکت ها هستند و 
مجلس در یکی از جلسات نظارتی خود، این موضوع را بررسی 

خواهد کرد.
به گزارش خبرنگار مهر، حجت الاسلام »علیرضا سلیمی« در 
جلسه علنی مجلس شورای اسلامی طی تذکر شفاهی اظهار 
کرد: بر اساس قانون هوای پاک، برای دستگاه های مختلف 
وظایفی در نظر گرفته شده اما برخی دستگاه ها، به وظایف 

خود عمل نمی کنند.
وی افزود: ده ها دستگاه متولی اجرای قانون هوای پاک 
هستند و انتظار می رود مجلس این موضوع را بررسی کند و 
دستگاه های مسؤول به مجلس گزارش دهند که تا چه حد، این 

قانون را اجرایی کرده اند.
نماینده مردم محلات در مجلس شورای اسلامی اضافه کرد: 
جای تأسف دارد که قانون هوای پاک، روی زمین مانده و 

متأسفانه این روزها در کلان شهرها مردم به شدت از آلودگی 
هوا در رنج و ناراحتی هستند؛ متأسفانه در لایحه بودجه 
سال آینده اعتباری برای اجرای قانون هوای پاک و مقابله 
با آلودگی هوا در نظر گرفته نشده است. مجلس و دولت باید به 

موضوعات مربوط به آلودگی، توجه کنند
محمدباقر قالیباف رییس مجلس شورای اسلامی در پاسخ به 

این تذکر، اظهار کرد: برای ادامه حیات، یکی از موضوعات 
بسیار مهم، مساله محیط زیست است و مجلس و دولت باید 
به موضوعات مربوط به آلودگی هوا، آلودگی آب و خاک توجه 
کنند. وی افزود: در قانون ساماندهی صنعت خودرو، مجلس 
تصویب کرد که اگر ماشین یا موتورسیکلت خارج از رده ای 
وجود نداشت، با دریافت پول می توان تولید را ادامه داد؛ 
الان سوال ما این است که آیا به واقع اینگونه است و ما 

موتورسیکلت و ماشین اسقاطی در کشور نداریم؟
قالیباف گفت: ۸۰ درصد عامل آلودگی هوا در کلان شهرها، 
خودروها و موتورسیکلت ها هستند و استاندارد نبودن سوخت، 
از موضوعات مهم دیگری است که منجر به آلودگی هوا شده 
است. رییس مجلس شورای اسلامی اضافه کرد: حتماً مجلس 
در یکی از جلسات نظارتی خود از دستگاه های مسؤول دعوت 
به عمل می آورد تا مقوله اجرای قانون هوای پاک و آلودگی 

هوا مورد بحث و تبادل نظر قرار بگیرد.

    خبر 
  

چرا کریسمس امسال برفی نبارید؟  
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هشدار درباره افزایش مبلغ »وام 
ازدواج« 

سازمان حفاظت محیط زیست:

طرح مالچ  پاشی دریاچه ارومیه بصورت 
آزمایشی و فقط در ۶۰ مترمربع انجام 

شده است 

طرح آموزش زبان اشاره در مدارس انگلیس

امداد  برنامه ریزی و بودجه کمیته  معاون 
امام خمینی )ره( گفت : ۱۰۰ ایده و 
طرح نوآورانه به دبیرخانه »نخستین 
رویداد توسعه فناوری های نوین احسان و 
نیکوکاری« به منظور تبادل نظر و داوری 

ایده ها ارسال شده است.
به گزارش ایرنا از کمیته امداد، سعید 
توسعه  رویداد  نخستین  دبیرکل  زارع زاده 
فناوری های نوین احسان و نیکوکاری، 
افزود: با حضور جمعی از اساتید 
دانشگاهی، ایده های فناورانه ارسالی 
به دبیرخانه نخستین رویداد توسعه 
فناوری های نوین احسان و نیکوکاری، 
 در کمیته علمی این رویداد، ارزیابی

شد.
وی ادامه داد: با اتمام مهلت ارسال ایده به 
»نخستین رویداد توسعه فناوری های نوین 
احسان و نیکوکاری«، در مجموع بیش از 
۱۰۰ ایده و طرح نوآورانه توسط دبیرخانه 

این رویداد دریافت شد.
دبیرکل نخستین رویداد توسعه فناوری های 
نوین احسان و نیکوکاری، گفت: در 
مرحله نخست، ۲۸ ایده منتخب توسط 
 کمیته علمی مطرح و مورد بررسی قرار 

گرفت.
زارع زاده تصریح کرد: با اتمام بررسی 
فناورانه در حوزه احسان و  ایده های 
نیکوکاری، در نهایت سه طرح نوآورانه 
به عنوان ایده های برتر در »نخستین 
رویداد توسعه فناوری های نوین احسان 
و نیکوکاری« معرفی و مورد تقدیر قرار 

خواهند گرفت.
امداد  برنامه ریزی و بودجه کمیته  معاون 
خاطرنشان کرد: از دیگر تصمیمات این 
جلسه، اختصاص غرفه به شرکت های فناور 
متقاضی و ایده پردازان برتر و همچنین 
تعیین روسای پنل های تخصصی رویداد 
با عناوین »تحول دیجیتال در احسان و 

نیکوکاری« و »داده های باز در احسان و 
نیکوکاری« بود.

وی تاکید کرد: همچنین در سومین جلسه  
کمیته علمی رویداد توسعه فناوری های 
نوین احسان و نیکوکاری، مدرسان 
کارگاه ها و اعضا و رئیس کمیته داوران این 

رویداد تعیین شدند.
کمیته امداد امام خمینی )ره( از نخستین 
نهادهایی است که پس از گذشت مدت 
کوتاهی از پیروزی انقلاب اسلامی ایران 
در ۱۴ اسفند ۱۳۵۷ با فرمان رهبر فقید 

انقلاب اسلامی، حضرت امام خمینی )ره( 
و با هدف ساماندهی و رسیدگی به وضعیت 
معیشت امور محرومان و نیازمندان کشور 

تأسیس شد.
این نهاد حمایتی اکنون تأمین هزینه های 
حمایت های  ارائه  مددجویان،  معیشتی 
اجتماعی، تأمین مسکن، کمک به ازدواج 
تسهیلات ضروری،    پرداخت  نیازمندان،   
ارائه خدمات ویژه به نیازمندان، اعطای 
کمک هزینه های تحصیلی به مددجویان،   
کمک به امنیت تغذیه و سلامت افراد 
نیازمند، پرداخت حق بیمه های اجتماعی 
نیازمندان، حمایت از اشتغال و ترویج 
فرهنگ خیر و احسان، برگزاری دوره های 
آموزشی، تربیتی و زیارتی، ارائه خدمات 
آموزشی و مشاوره ای،  نگهداری و ارائه 
خدمات فرهنگی به دانش آموزان، متقاضیان 
امریه سربازی و ارائه خدمات حقوقی به 

افراد نیازمند را به عهده دارد.

معاون برنامه ریزی و بودجه کمیته امداد امام خمینی )ره( :

ارسال ۱۰۰ طرح نوآورانه به رویداد توسعه فناوری های نوین احسان و نیکوکاری

رییس سازمان ثبت احوال به راه اندازی 
مرکز رصد جمعیت برای نخستین بار در 
کشور اشاره کرد و گفت: به منظور رصد 
تحولات جمعیتی کشور سازمان ثبت احوال 
اقدام به راه اندازی مرکز رصد جمعیت 
کشور کرده که در این راستا اتاق وضعیت 
جمعیت کشور با رویکرد ارائه آمار لحظه ای 
از تحولات جمعیتی در ذیل این مرکز ایجاد 

شده است.
به گزارش ایرنا از سازمان ثبت احوال، 
هاشم کارگر از مصورسازی تحولات 
جمعیتی و تحلیل داده، با استفاده از 
آخرین روش های انتشار اطلاعات خبر 
داد و افزود: اطلاعات جامع جمعیتی توسط 

 ثبت احوال به دستگاه های اجرایی ارایه 
می شود.

معاون وزیر کشور ادامه دادا: این اقدام 
براساس بند "۱۴ "سیاست های کلی 
جمعیت ابلاغی مقام معظم رهبری رصد 
مستمر سیاست های جمعیتی در ابعاد کمی 

و کیفی با ایجاد ساز و کار مناسب و تدوین 
شاخص های بومی توسعه انسانی و انجام 
پژوهش های جمعیتی و توسعه انسانی و 
تکلیف بند" ت" ماده "۱" قانون حمایت 
از خانواده و جوانی جمعیت و همچنین با 
عنایت به بند "ز" ماده" ۱ "قانون ثبت 
احوال که جمع آوری و تهیه آمار انسانی 
سراسر کشور و انتشار آن را جز وظایف 
سازمان ثبت احوال قرار داده است، صورت 
پذیرفته است و برای رصد مستمر تحولات 
جمعیتی میزان موالید و نرخ کلی باروری در 

کشور است.
وی با تاکید بر اینکه مرکز رصد جمعیت 
کشور در ساماندهی رصد و نظارت بر 
مدیریت جمعیت و برای هم افزایی دستگاه 
ها و اثربخشی فعالیت ها در حوزه جمعیت 
حائز اهمیت است، افزود: در این مرکز سعی 
می شود با بررسی تحولات جمعیتی و 

تحلیل داده و با استفاده از آخرین روش 
های انتشار اطلاعات جامع اقدام کرده 
تا سیاست گذاران و برنامه ریزان حوزه 
جمعیتی بتوانند از اطلاعات آن بهره مند 

شوند.
کارگر با اشاره به نیاز به مرکز رصد 
جمعیت کشور و اطلاعات ذی قیمت در 
این خصوص در سازمان ثبت احوال کشور 
گفت: حضور متخصصان امر نسبت به 
ارائه راه حل های عملی و علمی در حفظ 
ساختار جوان جمعیت کشور و برنامه ریزی 
و چاره اندیشی در این خصوص از اهداف 
راه اندازی مرکز رصد کشور در این سازمان 

بوده است.
وی ادامه داد: برای ایجاد مرکز رصد 
جمعیت کشور سازمان ثبت احوال، از 
پایگاه اطلاعات  ظرفیت های موجود در 

جمعیت کشور استفاده می شود.

برای نخستین بار در کشور؛

راه اندازی مرکز رصد جمعیت 

جامعه ایران در حالی حرکت به سمت 
سالمندی را آغاز کرده است که هنوز 
خدمات توانبخشی آنگونه که باید، سهم 
مناسبی از نظام سلامت ندارد و نیاز است 
با توجه به تغییرات جمعیتی کشور در دهه 
های پیش رو، سازمان های بیمه گر نگاه 

ویژه ای به این بخش داشته باشند.
گروه جامعه ایرنا - یکی از مهمترین 
موضوعات اقتصادی مرتبط با سلامت، 
نحوه تامین مالی خدمات بهداشتی و درمانی 
است. این فعالیت ها در دنیا توسط نهادهای 
مختلفی از جمله بیمه های اجتماعی، 
بیمه های خصوصی،  دولت، شرکت ها و 
موسسات و یا پرداخت های مستقیم افراد 

تامین مالی می شود.
باید توجه داشت که نحوه مشارکت 
نهادهای یادشده در تامین مالی سلامت، 
پایداری و عدالت در نظام سلامت را به 
شدت تحت تاثیر قرار می دهد به نحوی که 
هرچه وابستگی تامین مالی به پرداخت های 
مستقیم افراد بیشتر باشد، فشارهای مالی بر 
افراد بیشتر و فعالیت های بهداشتی و درمانی 

ناپایدارتر خواهد بود.
براساس اعلام مرکز پژوهش های مجلس 
شده  ارائه  آمارهای  اسلامی،  شورای 
مربوط به حساب های ملی سلامت در 
سال های ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۸ نشان می دهد 
که هزینه های مربوط به خدمات توانبخشی 
روند نزولی دارد به گونه ای که از پنج هزار و 
۷۳۳ میلیارد ریال در سال ۱۳۹۰ به سه هزار 
و ۷۵۶ میلیارد ریال در سال ۱۳۹۸ کاهش 

یافته است.

از کل  بنابراین سهم هزینه های توانبخشی 
هزینه های سلامت کشور در هشت سال با 

کاهش ۸۴ درصدی همراه بوده است.
همچنین تا سال ۱۳۹۲ طبق بررسی 
»بخش  سلامت  ملی  حساب های 
عمومی« به عنوان اصلی ترین تامین کننده 
هزینه های توانبخشی در کشور بوده و در 
این سال ها حدود ۷۱ درصد هزینه های 
مربوط به این خدمات را تامین کرده است. 
همچنین حدود ۲۹ درصد توسط »بخش 
خصوصی« تامین شد اما در سال ۱۳۹۳ با 
تغییر در ترکیب عاملان تامین مالی، سهم 
بخش خصوصی »پرداخت از جیب خانوار و 
بیمه های تکمیلی« و به خصوص پرداخت از 
جیب خانوار، افزایش و سهم بخش عمومی 
کاهش چشمگیری یافته است به نحوی 
که سهم بخش عمومی به ۱۸.۲۱ درصد 
کاهش و در مقابل سهم بخش خصوصی به 

۸۱.۸ درصد افزایش یافت.
بر این اساس با وجود هدف گذاری کاهش 
سهم پرداخت از جیب از هزینه های سلامت 
به ۲۵ درصد براساس برنامه ششم توسعه، 
 با وجود این پرداخت از جیب خانوارها برای 
خدمات توانبخشی در سال ۱۳۹۸ برابر 
۳۹.۷ درصد بوده است اما طبق مطالعات 
انجام شده در کشوری مانند لهستان در سال 
۲۰۱۵ حدود ۱۸ درصد از هزینه های مرتبط 
با خدمات توانبخشی توسط خانوارها تامین 

شده است.
بررسی سهم خدمات توانبخشی از نظام 
سلامت ایران نشان می دهد با وجود 
چالش بیماری های مزمن در قرن حاضر، 

افزایش جمعیت سالمند و از طرفی نیاز به 
استفاده مستمر و هزینه های بالای خدمات 
توانبخشی، جایگاه این خدمات همچنان در 
نظام سلامت ایران مورد توجه قرار نگرفته 

است.
این در حالیست که بررسی ها نشان می دهد 
با انتقال بار هزینه های خدمات سلامت بر 
دوش خانوارها و استفاده کمتر آنها از این 
خدمات به جهت هزینه های بالا سبب 
خواهد شد که با اندکی وقفه زمانی، ناتوانی 
فرد به صورت شدیدتر و پرهزینه تر برای 

خانوار و نظام سلامت بروز خواهدکرد.
وجود ۱۱ میلیون افراد ناتوان و کم توان در 

ایران
طبق اعلام سازمان بهداشت جهانی، ۱۵ 
درصد از جمعیت جهان را افراد دارای ناتوانی 
یا کم توانی تشکیل می دهند که از این تعداد 
۸۰ درصد در کشورهای با درآمد کم و 
متوسط زندگی می کنند. با در نظر داشتن 
این موضوع، تعداد افراد ناتوان و کم توان در 
هر سه سطح نقص، ناتوانی و معلولیت در 

ایران بیش از ۱۱ میلیون نفر برآورد می شود 
که از این تعداد ۲ درصد معلولان شدید و 

خیلی شدید را شامل می شوند.
اکنون خدمات توانبخشی در کشور با استناد 
به قوانین جاری کشور و تنوع گروههای 
هدف تحت پوشش، توسط نهادهای 
مختلفی از جمله سازمان بهزیستی کشور، 
بنیاد شهید و امور ایثارگران، سازمان 
آموزش و پرورش استثنایی، هلال احمر و 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
ارائه می شود. عموم خدمات توانبخشی 
۲ نوع بستری و سرپایی در مراکزی از 
و خصوصی،  دولتی  بیمارستان های  قبیل 
کلینیک های توانبخشی خصوصی، مراکز 
توانبخشی غیردولتی روزانه و شبانه روزی، 
توانبخشی مبتنی بر جامعه و همچنین به 

صورت توانبخشی در منزل ارائه می شود.
برخی آمارهای مراکز ارائه دهنده خدمات 
توانبخشی در کشور به ازای هر یک میلیون 
نفر جمعیت را می توان در جدول زیر 

مشاهده کرد.

خدمات توانبخشی چه سهمی از هزینه های سلامت کشور دارد؟ 
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گفت خرگوشی به میمونی:» سلام

لحظه ای با من بیا تا پشتِ بام

برف می آید شبیه پنبه ریز

پشت بام ما شده بسیار لیز!

پشت بام ما بزرگ و گُنده است

در بزرگی هر رکوردی را شکست!

ما همیشه برف بازی می کنیم

گاه گاهی قلعه سازی می کنیم

ای رفیق خوب! ای میمون زشت!

پشتِ بام ما شده مثل بهشت!«

گفت میمون:» ای رفیق بی هنر!

ای به دنبال هویجی، در به در!

پشت بام ما اگر چه کوچک است

از نگاه من ولی خیلی تک است

برف و باران ارث بابای تو نیست

صحبت از بیش و کمش هم ابلهی ست

پُز ندارد این که ای خرگوش خر!

»هرکه بامش بیش برفش بیشتر!«

فاضل ترکمن

خرگوش  حکایت 
میمون و 

6
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برش های کوتاهی از کتاب
قسمت سیزدهم:

ما حالا غذا می خوریم
به کاری که من این روزها انجام می دهم، 
» امتناع از غذا خوردن« می گویند. درست 
نمی دانم که جریان چیست! همیشه وقتی 
باید غذا بخورم، پدر و مادرم داستان بزرگی 
از غذا خوردنم می سازند. چون من خیلی از 
چیزهایی که آن ها می خواهند شکم مرا با آن 
پُر کنند، دوست ندارم. آدم می تواند به غیر 
از وعده های غذایی، چند تا از گُل های توی 
اتاق نشیمن را هم بخورد یا دست کم از آن ها 
بچشد. گاهی هم مقداری از گِلی که برادرِ 
بزرگم درست کرده، می خورم. آب میوه را هم 
از روی ریشه های فرش می توانم بمکم. 
ولی غذای درست و حسابی را نه، دوست 
ندارم وقتی را برای آن صرف کنم! آن وقت، 

مامان و بابا با هم عوا می کنند.
بابا می گوید:» بگذار من غذایش را بدهم!« 
و بعد قاشقی با غذا به آهستگی به دهان من، 
که کاملًا محکم بسته شده، نزدیک می شود. 
بابا می گوید:» هام، چه به به خوشمزه ای!... 
حالا پسر بزرگی باش و دهانت را خوب باز 
کن...بیب....حالا ماشین بیب بیب می رود 

توی گاراژ....و....«
 خب دیگر، من دهانم را باز می کنم و 
بابا قاشق را توی دهانم خالی می کند. آن 
وقت، پیروزمندانه به مامان نگاه می کند و 
می گوید:» می بینی، با کمی حقه ی روان 

شناسی درست می شود!«
 بعد، من تمام غذا را آهسته دوباره از دهانم 

بیرون می ریزم، همه اش را.
 مامانم می گوید:» بله، بابا جون! تو درست به 

بچه غذا می دهی!«
*

من یک ماشین اختصاصی دارم

من خوب رانندگی می کنم، یک ماشین» 
یونیور بی بی کوپه SD سوپر« با فرمان 
کاملًا هیدرولیک و در هر چهار چرخ، لنت 
ترمزهای قابل انعطافی که خودشان تنظیم 
می شوند و به جلو و عقب حرکت می کند و 
سیستم چرخشی چهار طرفه. ماشینم بدون 
سیلندر است، به طور نیمه خودکار تراز می 
شود و قدرت هدایت واقعی دارد. وقتی بابای 
من آن را هدایت می کند، سرعت ماشین من 
۴۲ کیلومتر در ساعت است. اگر بابا آن را به 
طرف زمین فوتبال براند، کمی دیر می رسد. 
ولی بعد او آرامشش را از دست می دهد. 
طوری که بچه ها و آدم های پیر مجبورند به 
مجرای فاضلاب بروند و خودشان را نجات 
دهند. وقتی ما با سرعت و شتاب می رویم، 
من توی ماشینم، خواب ظهرم را هم انجام 
می دهم. اگر خیلی بخوابم، ممکن است پیش 
بیاید که زیر ماشین کمی آبِ  غلیظ همراه 
بخار جمع شود، ولی با همه ی این ها، ماشین 
خوب کار می کند. روی ماشین هم چند تا 
خراش افتاده، چرخ هایش دیگر عاج ندارند 
و چند جایش زنگ زدگی دارد، چون من آن 
را از برادرِ بزرگم به ارث برده ام. بابا هم 
می گوید که به آن برگه ی معاینه فنی نمی 

دهند.
بعد او به من می گوید:» ولی تو می توانی 
برگه ی معاینه فنی بگیری، عزیزم!« بابا 

چقدر به من لطف دارد.

 ادامه دارد

?...... نوشته ی: ویلی برین هُلزت/ مترجم: سپیده خلیلی

بابا سلام  مامان،  سلام 
من تولد  سال  اولین  انگیز  هیجان  ماجرای 

قسمت چهارم:
ازَهَر و نان و سبزی ۱۲ هزار درهمی

یعقوب یک پسر عمو داشت که خیلی دوستش می داشت. اسم این پسر عمو ازهر بود. 

ازهر مثل همه عیار بود. یک روز در کوچه پیرزنی را دید. ازهر از پیرزن کمی نان و 

سبزی گرفت و خورد. برای تشکر پیرزن را سوار بر اسبش کرد و به خانه اش رساند. 

در راه از پیرزن پرسید اگر کاری دارد بگوید تا ازهر برایش انجام دهد. پیرزن گفت 

پسرش در زندان است و فردا قرار است به دارش بزنند. اگر می تواند پسرش را نجات 

دهد. ازهر پیش یعقوب رفت و گفت نان و نمک پیرزنی را خورده و نان و نمک هم 

خیلی خیلی مهم است. پیرزن از او خواسته که پسرش را نجات دهد. پسر قتل انجام 

داده بود و دیه ی مقتول را نداشت که بدهد. میان وعده ی سبک ازهر برایش کلی 

دردسر درست کرده بود. یعقوب با فامیل مقتول صحبت کرد و رضایت آن ها را به 

دست آورد و خودش ۱۲ هزار درهم دیه ی قتل را داد تا پسر آزاد شود. پسر پیرزن 

بعدها در درباره یعقوب پیشرفت کرد و مسئول تقسیم آب شد که مقام خیلی مهمی 

بود. ما نتیجه می گیریم که هر جایی نباید غذا بخوریم. به خصوص نان و سبزی. ازهر 

اگر پیتزا می خورد، حتماً لازم نبود این همه خرج کند.

همسر دل خواه

در همین زمان ها یعقوب حسابی عضلاتش را پرورش داد و خیلی خوشت یپ و 

»مَکُش مرگِ ما« شد و بیشتر وقت ها اطراف دبیرستان های دخترانه که آن موقع 

نبودند، گردش نمی کرد. یک روز با عده ای از بروبچز سر کوچه بدون تی شرت و 

بدون عینک آفتابی ایستاده بود. یکی از فامیل ها که از آنجا رد می شد، هوس کرد که 

جلو جمعیت امر به معروف و نهی از منکر کند. فامیل که دور نبود، یعقوب گفت:» با 

این زیبایی و ماشالله بزنم به تخته، خوش تیپی، بهتر است از فامیل ها دختر مناسبی 

برای خودت پیدا کنی.« یعقوب به جای این که بگوید به تو چه؟ چون مامانش درست 

تربیتش کرده بود، خیلی مودبانه و با خجالت گفت:» من دختر مناسبم را پیدا کرده ام و 

مهریه اش را آماده کرده ام.« فامیل که شاید خودش دختر مناسبی سراغ داشت، گفت:» 

این دختر خوشبخت کیه؟« معلوم است فامیل از شدت کنجکاوی در نزدیکی های 

انفجار به سر می برد. عیار ما تندی شمشیرش را کشید و گفت: زن دل خواه من 

پادشاهی مشرق و مغرب است و مهریه اش شمشیر آبدار است. فامیل که اعلامیه شده 

بود و به دیوار چسبیده بود، به سرعت در افق های دور ناپدید شد.

بهترین ها

عده ای از عیارها به دلیل نداشتن شغل و سرگرمی مناسب سر کوچه دور هم جمع شده 

بودند. هنوز خوش بختانه مواد مخدر خیلی رایج نشده بود، برای همین بازی ها سالم 

بود. با هم آرزو بازی می کردند. یکی می گفت من یک لباس ابریشمی لطیف می خواهم 

که خیلی نرم باشد. یکی می گفت من تاج طلایی می خواهم که رویش قلمبه قلمبه 

الماس داشته باشد. یکی باغی پر از درخت میوه های آبلمبو و دیگری شراب کهنه ی 

قدیمی و دیگری خوراکی های خوشمزه. هیچ کدامشان گوشی خیلی جدید یا  پی اس 

فور یا فایو نمی خواستند؛ چون اصلًا نمی دانستند چی هست!

یعقوب که تا حالا ساکت بود، گفت:» به نظر من بهترین لباس زره، بهترین تاج کلاه 

جنگی، بهترین جا میدان جنگ ، بهترین شراب خون دشمن، بهترین سایه سایه ی 

شمشیر و بهترین دوست جنگجوها هستند.« معلوم است بقیه احساس استفراغ کردند 

و تا مدت ها در ذهن شان به حرف های زیبا فکر کردند.

ادامه دارد

انگیز( خیال  تاریخ)نشر  های  خوشمزه 
?.............................................. یعقوب و دیگ و قابلمه سازها/ نویسندگان: حمیدعبدالهیان و عبدالله متولی

بخش های کوتاهی از کتاب
قسمت چهارم:

 ما دانش آموزان در حالی که نگاه مان به زیر است و خیره، می 
نشینیم سر کلاس درس، بی حرکت. فکر می کنم حتی اجازه ی 
تمیز کردن بینیِ  خودمان را هم نداشته باشیم. دست ها روی 
کاسه ی زانو استراحت می کنند و در طول درس نامرئی اند.

دست ها سندِ پنج انگشتیِ غرور و اشتیاق انسان اند و به همین 
خاطر باید خیلی قشنگ زیر میز مخفی شوند. بینیِ دانش آموزی 
ما شباهت های عاطفی بسیاری به هم دارد. به نظر می رسد 
همه شان کم و بیش در تلاش بالا رفت اند، به آن جایی که 
وقوف به آشفته بازار زندگی با درخشندگی در هوا معلق است. 
بینیِ کارآموزان باید پخ و دمر ظاهر بشود، این را مقرراتی می 
طلبد که به فکر همه چیز است. در عمل هم تمام ابزار بویایی 
ما به گونه ای تحقیر شده و خفت بار کج و کوله است. انگار با 
یک چاقوی تیز کوتاه شان کرده باشند. چشم های ما همواره 
به خلئی پر از اندیشه نگاه می کند، این هم از مطالبات مقررات 
است. در واقع آدم اصلًا نباید چشم داشته باشد، چون چشم ها 
وقیح و کنجکاوند و به تقریب از منظر هر نقطه نظر سلیمی که 
نگاه کنی وقاحت و کنجکاوی در خور لعنت اند. مایه ی شادمانی 
اند گوش های ما کارآموزان؛ به سختی جرأت گوش دادن دارند، 
بس که هیجان زده گوش می دهند. همیشه اول کمی تکان 
تکان می خورند. انگار می ترسند یکی ناغافل و زنهارگو از پشت 
بکشدشان و از طول و عرض جرشان بدهد. چه گوش های بی 
چاره ای که باید در برابر چنین ترسی مقاومت کنند. لحن یک 
صدا یا دستور که به این گوش ها بخورد، تکان تکان می خورند 
و می لرزند، مثل چنگی که بهش دست زده یا کوکش را به هم 
زده باشند. خُب گاهی پیش می آید که گوش کارآموزان اندکی 
به خواب برود. چه جور هم بیدار شان می کنند! موجب شادمانی 
است. دست آموزتر از همه اما دهان است، همواره کلید شده، 
مطیع و نوکرصفت. خب، البته این هم حقیقت دارد که یک دهان 
باز واقعیتی است  در حال خمیازه کشیدن که صاحبش، به همراه 
چندین و چند فکر، اغلب در جاهای دیگری به سر می برد غیر 
از قلمرو و تفرجگاهِ دقت و توجه. دهانِ سفت بسته شده حاکی 

است از گوش هایی باز و هیجان زده؛ به همین خاطر باید درهای 
گوش، آن پایین، زیر پنجره ی پره های بینی همواره با دقت 
قفل باشد. دهان باز پوزه ای است بدون مخلفات و تک تک 
ما خیلی دقیق بر این آگاهیم. لب ها نباید در وضعی طبیعی و 
راحت بدرخشند و شهوانی بشکوفند، بلکه باید به مثابه ی نشانه 
ی خویشتن داری و چشم داشت مجدانه تَرَک برداشته و به هم 
فشرده باشند. همه ی ما دانش آموزان این کار را می کنیم و 
بر اساس مقررات موجود با لب هایمان رفتاری بسیار سخت 
و بی رحمانه داریم. به خاطر همین قیافه ی همه ی ما مثل 
سرپاسبان های بسیار خشمگین است. خواست هر درجه دار این 
است که قیافه ی سربازانش به قول معروف دقیقاً همان طور 
زمخت و خشن باشد که قیافه ی خودش و این بهش می خورد 
چون علی القاعده خودش آدم شوخی است. ولی جدی: فرمان 
بردار ها )فرمان بران( دقیقاً قیافه ی فرماندهان را دارند. پیش 
خدمت هیچ کار دیگری نمی تواند بکند مگر ماسک اربابش را 
به خودش بزند و ادا و اصول های او را در بیاورد تا در عین 
حال با وفاداری کامل به اشاعه ی آن ها نیز پرداخته بوده باشد.

ولی دوشیزه خانم محترم ما اصلًا و ابداً چنین گروهبانی نیست، 
برعکس بیشتر وقت ها لبخند می زند. حتی گاهی وقت ها به 
خودش اجازه می دهد که ما موش خرماها و آدمی زادانِ  تابع 
مقررات را به سخره بگیرد، اما توقع دارد بدون آن که رفتارمان 
را عوض کنیم، بگذاریم او هم در آرامش بخندد. ما هم همین 
کار را می کنیم، طوری رفتار می کنیم که انگار صدای نقره ای و 
شیرینِ خنده هایش را اصلًا نمی شنویم. چه جغدهای خوش خط 
و خالی هستیم ما. موهای ما همیشه تمیز و صاف شانه شده و 
برس خورده است و هر کدام از ما باید توی جهانِ آن بالا، روی 
سرش یک فرق راست و مستقیم باز کند، کانالی باز کند روی 
خاکِ  موهای به شدت سیاه یا طلایی. درستش همین است. خب 
بالاخره فرق سر هم جزو مقررات است و به همین خاطر چون 
ما سر و کله مان را خیلی تر و تمیز اصلاح کرده و روی سرمان 

فرق باز کرده ایم، در واقع همه شبیه همیم...

ادامه دارد

گونتن فون  یاکوب 
?...... نویسنده: روبرت والزر - سوییس/ مترجم: ناصر غیاثی



فناوری

ناسا از نخستین داده های ماموریت XRISM ژاپن پرده برداری 
کرد.

به گزارش ایسنا، در یک افشاگری منتشر شده توسط ناسا، از 
داده های اولیه ماموریت تصویربرداری و طیف سنجی اشعه ایکس 
ژاپن)XRISM( پرده برداری شده است که گنجینه ای از بینش 

کیهانی را در اختیار دارد.
تیم عملیات این ماهواره که قرار است اواخر امسال عملیات علمی 
آن آغاز شود، ما را با نگاهی گذرا به دنیای پرتوهای ایکس آشنا 

می کند.
هدف ماموریت XRISM به رهبری آژانس هوافضای 
ژاپن)JAXA( با همکاری ناسا و آژانس فضایی اروپا)ESA(، نفوذ 
به قلمروهای پوشیده از پرتوی ایکس کیهان و ارائه پنجره ای به 
سوزان ترین مناطق کیهان، ساختارهای عظیم و مناطقی با کشش 

گرانشی زیاد است.
ماهواره XRISM برخلاف ماهواره های رصدگر با نور مرئی با 
انرژی های ۲ تا ۳ الکترون ولت می تواند پرتوی ایکس را تا قدرت 

۱۲ هزار الکترون ولت تشخیص دهد.
 Resolve مجهز به دو ابزار قوی موسوم به XRISM ماهواره
و Xtend است که از فناوری پیشرفته ای بهره می برد که برای 

متحول کردن درک ما از کیهان طراحی شده است.
ابزار Resolve یک طیف سنج میکروکالری متری است که 
در دمایی بسیار نزدیک به صفر مطلق کار می کند و داده های 
بی سابقه ای را در مورد پرتوهای ایکس منفرد ارائه می کند، 
انرژی های آنها را آشکار می کند و جزئیاتی را که قبلًا دست نیافتنی 

بودند، درباره منابع آنها فاش می کند.
عکس جدید XRISM خوشه ای متشکل از صدها کهکشان و یک 
شگفتی طیف سنجی را نشان می دهد و طیفی از بقایای ستاره ای 
در یک کهکشان همسایه همراه با جزئیات پیچیده ای را در مورد 

ترکیب عنصری آن فاش می کند.
طیف پرتو ایکس باقیمانده ابرنواختر N۱۳۲D در ابر بزرگ ماژلانی

 ،Resolve یکی از مکاشفه های برجسته حاصل از مشاهدات دقیق
دقیق ترین طیف پرتوی ایکس از باقیمانده ابرنواختر N۱۳۲D در 
ابر ماژلانی بزرگ است که اوج هایی مرتبط با سیلیکون، گوگرد، 
آرگون، کلسیم و آهن را به نمایش می گذارد. این بقایای کیهانی 
که از مرگ انفجاری یک ستاره در ۳۰۰۰ سال پیش متولد شده اند، 
اکنون اسرار شیمیایی خود را که در قلب ستاره اصلی شکل گرفته و 

پس از انفجار فاجعه بار آن پراکنده شده اند، آشکار می کند.
 Xtend به همین جا ختم نمی شود. ابزار XRISM اما شگفتی
که دومین ابزار آن است، نمای وسیعی را ارائه می کند و نمایش 
کیهانی از خوشه کهکشانی Abell ۲۳۱۹ را به تصویر می کشد. 
این خوشه کهکشانی غنی که در حال ادغام مهمی است، گواهی 
بصری بر میدان دید وسیع Xtend است که توانایی آن را در 

پرده برداری از مناظر آسمانی نشان می دهد.
با وجود مشکل در درب دیافراگم Resolve که تشخیص با اشعه 
ایکس با انرژی بالاتر را محدود می کند، XRISM در حال حاضر 
فراتر از انتظارات عمل کرده است و به وضوحی بسیار فراتر از 

سطوح پیش بینی شده دست یافته است.
این تیم ناامید نمی شود و راه هایی را برای حل این ناهنجاری و 

گسترش دامنه علمی XRISM جستجو می کند.
تأسیسات رصدگر عمومی XRISM ناسا اکنون برای پیشنهادهای 
رصدی باز است و از مؤسسات ایالات متحده و کانادا دعوت می کند 
تا در این گنجینه کیهانی شیرجه بزنند و تابستانی از اکتشافات 

کیهانی در سال ۲۰۲۴ را نوید می دهد.
ماموریت XRISM به عنوان گواهی بر موفقیت همکاری 
بین المللی است و دوره جدیدی از اکتشافات کیهانی را نوید می دهد 
که درک ما از شگفتی های آسمانی نادیده ای را که در طیف پرتوی 

ایکس پنهان هستند، گسترش می دهد.
 

با تولید یک پلیمر رسانای انعطاف  پذیر و استفاده از آن در سلول 
خورشیدی آلی، منعطف ترین سلول خورشیدی جهان ساخته شد. 

این سلول خورشیدی را می توان تا ۴۰ درصد حالت اولیه کشید.
به گزارش ایسنا، با رشد سریع بازار ادوات الکترونیکی قابل 
پوشیدن، سلول های خورشیدی ارتجاعی که می توانند تحت فشار 
نیز کار کنند، به عنوان منبع انرژی مورد توجه قرار گرفته است. 
برای ساخت چنین سلول های خورشیدی، لازم است که لایه فعال 
نوری آن ها که نور را به برق تبدیل می کند، ضمن داشتن خاصیت 
مکانیکی، عملکرد الکتریکی بالایی داشته باشد. با این حال، برآورده 
کردن این دو ویژگی با هم و در کنار هم چالش برانگیز است، در 

نتیجه ساختن سلول های خورشیدی انعطاف پذیر دشوار می شود.
یک تیم تحقیقاتی از کره جنوبی، به سرپرستی پروفسور بومجون 
کیم از توسعه یک ماده پلیمری رسانا خبر داد که ضمن کمک به 
ساخت سلول  های خورشیدی آلی ارتجاعی، هم عملکرد الکتریکی 

بالایی داشته و هم انعطاف پذیر است.
Rigid- and soft- نتایج این پروژه در قالب مقاله ای با عنوان

 block-copolymerized conjugated polymers
 enable high-performance intrinsically
stretchable organic solar cells در نشریه Joule به 

چاپ رسیده است.
سلول های خورشیدی آلی دستگاه هایی هستند که لایه فعال نوری 
آنها، که مسئول تبدیل نور به الکتریسیته است، از مواد آلی تشکیل 
شده است. در مقایسه با سلول های خورشیدی مبتنی بر مواد 
معدنی، آنها سبک تر و انعطاف پذیر هستند و در نتیجه ترکیبات 
آلی را برای ساخت دستگاه های الکتریکی پوشیدنی بسیار کاربردی 
می کنند. سلول های خورشیدی به عنوان منبع انرژی به ویژه برای 
ساخت دستگاه های الکتریکی از اهمیت ویژه ای برخوردار هستند، 
اما سلول های خورشیدی با راندمان بالا اغلب فاقد انعطاف پذیری 
هستند و بنابراین کاربرد آنها در دستگاه های پوشیدنی به این نقطه 

محدود شده است.
این تیم به سرپرستی پروفسور کیم یک پلیمر با قابلیت کشش 
بالا را به یک پلیمر الکتریکی رسانا با خاصیت الکتریکی عالی 

تبدیل کرده است.

پژوهشگران دانشکدگان کشاورزی و منابع طبیعی دانشگاه 
تهران موفق به تولید یک نوع »ام دی اف« شدند که توان 

مقاومت بالایی در برابر آتش و باکتری ها دارد.
به گزارش ایسنا، دکتر بهنام غلامپور، دکترای علوم و 
صنایع چوب و کاغذ و مجری طرح درباره اهمیت انجام 
این طرح، گفت: در سالیان اخیر، تخته فیبر دانسیته 
 )MDF( متوسط که در صنعت تحت عنوان ام دی اف
شناخته می شود، به عنوان یکی از محصولات پرکاربرد در 
بخش های مختلف از جمله بخش ساختمانی و دکوراسیون 
منزل در سراسر جهان مورد توجه ویژه ای قرار گرفته است. 
لذا در چنین کاربردهایی، مقاومت های محصول نهایی از 
جمله مقاومت های مکانیکی، مقاومت به آتش و مقاومت 

در برابر میکروارگانیسم ها حائز اهمیت است.
دکتر غلامپور افزود: در سالیان اخیر، محدودیت های موجود 
بر سر راه تأمین منابع اولیه چوبی در کشور به واسطه 
دلایل مختلف از جمله طرح استراحت جنگل، نوسانات 
ارزی و غیره سبب شده است تا تأمین مواد اولیه برای 
تولید محصولات بر پایه چوبی در صنعت چوب کشور با 
چالش اساسی روبرو شود. لذا راه حل اساسی در این زمینه، 
مدیریت منابع چوبی موجود در کشور و یافتن مواد اولیه 

مناسب جهت جایگزینی چوب است.
وی ادامه داد: با توجه به ماهیت مواد اولیه کاربردی در 
تولید MDF )الیاف چوبی و رزین مصرفی( این محصول 
همواره مستعد احتراق بوده و از طرفی، انتشار فرمالدئید از 
محصول در محیط داخلی منزل به واسطه ترکیبات سمی 
رزین مصرفی )اوره فرمالدئید( مسبب ایجاد مخاطرات برای 
سلامتی افراد در درازمدت می شود. همچنین محصولات 
چوبی با سطوح ضد میکروبی سبب کاهش خطر سرایت 
آلودگی در مراکز بهداشتی و درمانی و ساختمان های 

عمومی می شوند.
وی کاهش مصرف چوب و هزینه تولید محصول، حفظ 
مقاومت محصول نهایی و ایجاد مقاومت به آتش و مقاومت 
در برابر باکتری با هدف مصرف محصول در کاربرد 

ساختمانی را از جمله اهداف این طرح تحقیقاتی برشمرد.
دکتر غلامپور درباره نوآوری این طرح نیز گفت: این 
طرح برای نخستین بار با هدف دستیابی به مقدار مصرف 
و مرحله اختلاط ماده CZ۱۰۰ )ترکیب اختراعی توسط 
محققان یک شرکت ایرانی که برای جایگزینی پوشال 
و الیاف چوبی جهت ساخت کامپوزیت های چوبی به کار 
می رود( جهت تولید در مقیاس صنعتی برنامه ریزی و اجرا 

شد.
وی در پاسخ به این پرسش که ام دی اف تولیدی چه 
مزیتی نسبت به موارد مشابه دارد، اظهار کرد: در طرح های 
تحقیقاتی انجام شده پیشین در جهان، رویکرد اصلی 
بررسی تأثیر میزان مصرف مواد معدنی و مواد ضد حریق 
بر عملکرد محصول در مقیاس آزمایشگاهی با استفاده از 
نسبت های مختلف الیاف و مواد اولیه چوبی و غیرچوبی 
)ضایعات مواد و صنایع مختلف( و یا صرفاً بررسی عملکرد 
حریق محصول بدون بررسی عملکرد فیزیکی و مکانیکی 

بوده است.
در این طرح ضمن توجه به حفظ و ارتقای خواص فیزیکی 
و مکانیکی محصول تولیدی، بهینه سازی خواص مقاومت 
به آتش و عملکرد ضد باکتریایی از جمله اهداف اصلی 

است.
دکتر غلامپور در تشریح فرآیند تولید این ام دی اف گفت: 
تولید ام دی اف با استفاده از ترکیبات CZ۱۰۰ در سه 
سطح اختلاط و سه مرحله اختلاط مجموعاً ۱۰ تیمار به 
همراه نمونه شاهد فاقد CZ۱۰۰ انجام شد. پس از ساخت 
نمونه های آزمایشگاهی، ارزیابی مقاومت های فیزیکی و 
 5-6۲5 EN مکانیکی انجام شد و با استاندارد اروپایی
مورد مقایسه قرار گرفت. بررسی پراکنش و نحوه قرارگیری 
ترکیبات در ساختار محصول از طریق بررسی ریزساختار 
نمونه های تولید شده از روی تصاویر میکروسکوپ 
الکترونی روبشی )SEM( انجام شد. از این مرحله، دو 
تیمار بهینه انتخاب و تولید نمونه ام دی اف در مرحله 
پایانی جهت بررسی خواص مقاومت به آتش، مقاومت 
در برابر باکتری، شاخص اکسیژن محدود شده و سنجش 

میزان انتشار فرمالدئید انجام شد.
 CZ۱۰۰ وی افزود: بر اساس نتایج، استفاده از ترکیبات
به واسطه اثر پُرکنندگی از طریق قرارگیری ترکیبات در 
فضاهای خالی، ایجاد اثر ممانعتی برای عبور و دسترسی 
مولکول های آب به الیاف چوبی و افزایش سفتی در ام 
دی اف به واسطه دانسیته بالاتر در مقایسه با الیاف چوبی 
عمدتاً سبب بهبود ویژگی های مکانیکی و متعاقباً افزایش 

ثبات ابعادی نمونه ها شد.
بر اساس نتایج حاصل از بررسی تصاویر میکروسکوپی، 
برهمکنش اثر پراکنش و قرارگیری ترکیبات روی سطوح 
الیاف چوبی، تشکیل یک لایه پوششی روی الیاف چوبی 
 ،CZ۱۰۰ و متعاقباً ساختار حفرهمانند )غشایی( ترکیبات
سبب کاهش خروج فرمالدئید و کاهش میزان اکسیژن در 
دسترس الیاف شد که این امر سبب کاهش خطر اشتعال 
محصول می شود. این محقق ادامه داد: بهبود عملکرد 
ضد باکتریایی را می توان به واسطه عناصر موجود در 
ترکیبات CZ۱۰۰ و تأثیر آنها روی عملکرد باکتری از 
قبیل ایجاد اختلال در تشکیل کلونی باکتری و ممانعت 
از دسترسی به منابع غذایی دانست. به نقل از دانشگاه 
تهران، دکتر غلامپور گفت: بهبود رفتار مقاومت به آتش 
به واسطه افزایش زمان وقوع افروزش و زمان رسیدن به 
حداکثر شدت رهایش گرما و کاهش حداکثر رهایش گرما 
میانگین شدت رهایش گرما، میزان کل رهایش گرما و 
میزان تولید کربن دی اکسید به واسطه تشکیل لایه 
فومی و به دام انداختن گازهای حاصل از اشتعال توسط 
ترکیبات CZ۱۰۰ حاصل شد. این طرح در قالب رساله 
دکتری بهنام غلامپور، دانشجوی علوم و صنایع چوب و 
 کاغذ دانشکده منابع طبیعی دانشگاه تهران انجام شده 

است.

    کهکشان  تازه های علم

تولید ام دی اف با توان مقاومت بالا 
در برابر آتش و باکتری

ناسا اطلاعات ماموریت فضایی 
ژاپن را فاش کرد
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منعطف ترین سلول خورشیدی جهان 
ساخته شد

اگر داستان »سفیدبرفی« را خوانده باشید، حتما با آینه جادویی 
آن آشنا هستید. در نمایشگاه »CES ۲۰۲۴« از یک آینه 
هوشمند رونمایی شده است که مانند آینه جادویی این داستان، 

زیبایی کاربر را به او یادآوری می کند.
به گزارش ایسنا، یک آینه هوشمند جدید که در نمایشگاه 
»CES ۲۰۲۴« معرفی شده است، عبارت افسانه ای »ای 
آینه، آینه روی دیوار! چه کسی از همه زیباتر است؟« را که 
در داستان »سفیدبرفی« خوانده ایم، به واقعیت تبدیل می کند. 
 )BMind(»به نقل از زدنت، آینه هوشمند »بی مایند
ساخت شرکت فرانسوی »باراکودا«)Baracoda( از هوش 
مصنوعی مولد بهره می برد و به گفته شرکت سازنده، می تواند 
خلق وخوی کاربر را تعیین کند و جملات تاکیدی، تصاویر و 

موارد دیگر را برای بهبود آن ارائه دهد.
 ۲۰۲۴ CES آینه هوشمند که پیشتر به خاطر جایزه نوآوری
در رده خانه های هوشمند شناخته شده است، هوش مصنوعی 
و پردازش زبان طبیعی را برای تحلیل احساسات هر کسی که 
به آن نگاه می کند، به کار می گیرد و آن را با عبارات، حرکات و 
صداها ترکیب می کند. سپس، آینه با خلق وخوی کنونی کاربر 
سازگار می شود و نوردرمانی، مدیتیشن  و تأییدهای خود را با 
هدف بهبود خلق وخوی کاربر و مدیریت بهتر استرس او ارائه 

می دهد.
این فناوری از طریق پلتفرم »CareOS« کار می کند که به 
کاربران امکان می دهد تا اپلیکیشن های کاربردی خود را برای 
نمایش در رابط آینه متصل کنند. آینه هوشمند با مشخصاتی 
 ۴K مانند میکروفن تشخیص صدا، دوربین وضوح بسیار بالا
و فناوری تشخیص چهره به عنوان یک اقدام امنیتی برای باز 

کردن قفل آن ساخته شده است.
»سابرینا اورتیز«)Sabrina Ortiz( سردبیر زدنت توانست 
این آینه را شخصا در نمایشگاه CES ۲۰۲۴ امتحان کند. 
آینه از اورتیز پرسید که روز او چگونه است و اورتیز برای 
آزمایش آینه گفت که به طرز وحشتناکی پیش می رود. آینه 

با گفتن واژه های تشویق کننده، لامپ ها را به رنگ آبی 
آرامش بخش درآورد و در حالی که تصویری از طبیعت را به 
نمایش می گذاشت، از اورتیز خواست تا یک جلسه مدیتیشن 

را آغاز کند.
اورتیز گفت: علاوه بر این، اگر شخصی جلوی آینه بگوید که 

احساس زیبایی نمی کند، آینه زیبایی او را تأیید خواهد  کرد.
به غیر از جنبه سلامت روان، آینه بی مایند دارای ویژگی هایی 
مانند ارائه راهنمایی برای مسواک زدن، تحلیل پوست و 
راهنمایی در مورد آن، نظارت بر دمای آب حمام و موارد دیگر 

است.
توجه به این نکته مهم است که هوش مصنوعی و سلامت 
روان می توانند یک ترکیب پیچیده را تشکیل دهند. ان امر تا 
حدودی به دلیل پتانسیل سوگیری در الگوریتم های اساسی 
و همچنین نگرانی های مربوط به حریم خصوصی است. 
باراکودا خاطرنشان کرد که پلتفرم CareOS، داده های 
سلامتی و شخصی  را ذخیره می کند و هرگز آنها را بدون 
 درخواست و رضایت صریح کاربر در اختیار هیچ کس قرار 

نمی دهد.
آینه بی مایند با قیمت بین 5۰۰ تا ۱۰۰۰ دلار در پایان سال 

۲۰۲۴ در دسترس خواهد بود.

آینه جادویی داستان »سفیدبرفی« در نمایشگاه فناوری!

یک ماسک جدید که به تازگی در نمایشگاه 
CES رونمایی شده، صدا را به قدری کاهش 
می دهد که با پوشیدن آن حتی می توانید در 

کتابخانه نیز با تلفن صحبت کنید.
 )Skyted( به گزارش ایسنا، ماسک اسکایتد
صدا را ۲5 دسی بل کاهش می دهد تا حتی 
کسی که در کنار شما ایستاده است نیز نتواند 

بفهمد که چه می گویید. 
به نقل از انگجت، این شرکت محصول خود 
را در CES ۲۰۲۴در بخش پوشیدنی های 
کاهش دهنده سر و صدا عرضه کرد. 
محصولی که به کاربر این امکان را می دهد 
تا آزادانه در مورد اطلاعات محرمانه در هر 
جایی صحبت کند بدون آن که نگران رسیدن 
صدایش به اطرافیان باشد. این فناوری 
جزو پروژه های شرکت کیک استارتر است 
که یک شرکت آمریکایی عام المنفعه بوده 

و به پروژه های نوآورانه و استارت آپ های 
خلاق کمک می کند. محصولات گوناگونی 
در وب سایت این شرکت برای جذب سرمایه 

عمومی قرار داده می شوند.
اسکایتد پیش از این چندین بار از هدف مالی 
۸۸۰۰ دلاری خود گذشته است و تا این 
لحظه 5۴ هزار دلار جمع آوری کرده است و 
این نشان می دهد که محصول آنها در بین 

بسیاری از مردم محبوب شده است.
اما نمونه اولیه اسکایتد که در نمایشگاه 

رونمایی شده قابل توجه است. اگرچه نسخه 
اولیه بند سر کشسان نداشته که بتوان آن را 
روی سر نگه داشت و باید در حین بررسی 
آن را روی صورت نگه دارید اما نحوه ساخت 

ماسک خوب به نظر می رسد.
این ماسک طوری ساخته نشده است که به 
طور کامل سر و صدا را از بین ببرد یا به 
شما اجازه دهد خشم خود را در وسط یک 
رستوران فریاد بزنید و همچنان صدای شما 
شنیده نشود. با این حال، صدا را ۲5 دسی بل 
کاهش می دهد، بنابراین اگر با صدای طبیعی 
صحبت کنید، شخص کنار شما چیزی که 

می گویید را نمی شوند.
این ماسک که از فناوری مشابه مدل های 
جدید موتورهای جت که از تشدید کننده ها 
برای بیرون کردن صدا از کابین استفاده 
می کنند، بهره می برد، امواج را به جای 

نشت و شنیده شدن، در یک محیط کنترل 
شده پراکنده می کند. حفره های کوچکی در 
وسط قسمت داخلی ماسک و محفظه های ۱۲ 
میلی متری در دو طرف صورت وجود دارد. 
یک میکروفون در داخل ماسک قرار می گیرد 
و بسته به مدل دستگاه، می تواند از طریق 
بلوتوث یا سیم به تلفن یا لپ تاپ شما متصل 
شود بنابراین می توانید هم صدای خود و هم 

افراد دیگر را در تماس خود بشنوید.
اسکایتد در حال حاضر با قیمت اولیه ۲۹۹ 
دلار در کیک استارتر در دسترس است اگرچه 
پس از گذراندن دوره مقدماتی قیمت آن ۱۰۰ 

دلار افزایش خواهد داشت.
 ،)Stephane Hersen( استفان هرسن
مدیرعامل اسکایتد می گوید که صحبت 
کردن با تلفن در برخی از قطارهای اروپا 
غیرقانونی است، به این معنی که مسافران در 
مسیرهای طولانی تر در صورت نیاز نمی توانند 
تماس های کاری را دریافت کنند. با اسکایتد 

آنها قادر خواهند بود این کار را انجام دهند.

با این ماسک به راحتی  در کتابخانه با تلفن صحبت کنید

پاناسونیک تلویزیون های هوشمند جدید، 
ماشین اصلاح، سیستم های صوتی و دستیار 
آشپزی مجهز به هوش مصنوعی را در 

نمایشگاه فناوری CES۲۰۲۴ معرفی کرد.
به گزارش ایسنا، پاناسونیک در نمایشگاه 
فناوری CES ۲۰۲۴ طیف گسترده ای از 
محصولات جدید را با تمرکز بر پایداری و 

تغییر استفاده از انرژی معرفی کرده است. 
به نقل از آی ای،  محصولات ارائه شده 
پاناسونیک در نمایشگاه CES ۲۰۲۴ بر 
تعهد این شرکت به فناوری های پایدار و 
ابتکارات به اصطلاح »اقتصاد چرخشی« 
تاکید دارد. به طور خاص، این شرکت به 
دنبال ایجاد محصولات مصرفی است که 
استفاده از انرژی را بهینه می کنند، در حالی 
که راه حل های انرژی سبز را برای خانه ها 
ارائه می دهند و به برق رسانی بیشتر صنعت 
حمل و نقل کمک می کنند. پاناسونیک 
همچنین به دنبال تبدیل کارخانه های خود 
به تاسیساتی با انتشار کربن صفر با استفاده از 

انرژی خورشیدی و هیدروژن است.
جری ریزو)Jerry Rizzo(، مدیر ارتباطات 
آمریکای شمالی پاناسونیک، می گوید: برای 
ما، موضوع فقط توسعه فناوری نیست، بلکه 
ایجاد دنیایی از رفاه کامل است که در آن 
هر نوآوری در جهت توانمندسازی مردم برای 
داشتن زندگی سالم تر، راحت تر و لذت بخش تر 

است.

 Hirotoshi(اوهارا دکتر هیروتوشی 
Uehara(، رهبر اجرایی و محیط زیست، 
بر این پیام تاکید داشت که جهان در نقطه ی 
عطف قرار دارد و ما باید تلاش  خود را برای 
ایجاد تغییری معنی دار در استفاده از انرژی 

تسریع ببخشیم.
پاناسونیک مسئله تعیین کننده زمان ما را 
اینگونه متصور می شود که چگونه می توان 
زندگی، احساس و ارتباط خوب را برای 
مصرف کنندگان ممکن کرد در حالی که این 
کار در هماهنگی با کره زمین انجام می شود.

فناوری های پایدار
پاناسونیک به عنوان نمونه ای از رویکرد خود 
در توسعه محصولاتی که با ماموریت این 
شرکت مطابقت دارند، یک جایگزین پایدار 
 )kinari(برای پلاستیک به نام کیناری
معرفی کرد که یک ماده با چگالی بالا و 
ساخته شده از الیاف سلولز است که از مواد 
مختلف ضایعات گیاهی مشتق شده و توسط 
یک ماده رزین بر پایه روغن در کنار هم نگه 

داشته شده است.
دکتر اوهارا همچنین فناوری را به اشتراک 
گذاشت که دی اکسید کربن را به منبعی 
تبدیل می کند که می تواند برای تسریع رشد 
محصول تا ۴۰ درصد یا بیشتر مورد استفاده 

قرار گیرد.
بخش دیگری از چشم انداز پاناسونیک برای 
جامعه ای سبزتر، دریمز)DERMS( است 

که یک سیستم مدیریت منابع انرژی توزیع 
شده است که از آخرین قابلیت های فناوری 
اطلاعات برای تامین انرژی سبز با منابع 
محلی برای مشتریان استفاده می کند. این 
به معنای کمک به بی ثباتی در تولید انرژی 
تجدیدپذیر با بهبود فناوری ذخیره سازی و 

تحویل انرژی است.
در بخش خودرو، همانطور که توسط تاد 
معاون   ،)Todd Lancaster(لنکستر
اجرایی سیستم های خودرو ارائه شد، 
پاناسونیک از سیستم محاسباتی با عملکرد 
بالا)HPC( خود به نام نورون رونمایی کرده 
است. با اذعان به رشد مداوم وسایل نقلیه 
متکی به رایانه، این نوآوری امکان به روز 
رسانی نرم افزاری و سخت افزاری خودروها 

را فراهم می کند.
مشارکت ها و دستگاه های جدید

پاناسونیک همچنین همکاری با شرکت 
اینفینیتی)Infinity( را اعلام کرده است. 
 Fire این شرکت همچنین با فایرتی وی

TV  آمازون همکاری کرد تا تلویزیون های 
هوشمندی را توسعه دهد که تجربه بصری 
بی سابقه ای ارائه می دهند. از سال ۲۰۲۴، 
را  تلویزیونی جدیدی  پاناسونیک محصولات 
عرضه خواهد کرد که فایرتی وی به عنوان 
سیستم عامل آن ها عمل می کند. در واقع، 
فایر تی وی سیستم عامل اصلی برای 

تلویزیون های آینده پاناسونیک خواهد بود.
این تلویزیون ها دارای فناوری های خاصی 
مانند کیفیت تصویر سازگار با محتوا و 
همچنین عملکرد و یکپارچه سازی دستگاه ها 

هستند.
یکی از دستگاه های جالبی که پاناسونیک 
معرفی کرد ریش تراش پالم آن بود که یک 
ریش تراش کوچک با پنج تیغه به اندازه کف 
 )NAGORI(دست شما است و از ناگوری
که یک ماده پایدار ساخته شده از مواد معدنی 

دریا است، ساخته شده است.
یکی دیگر از محصولات ارائه شده، یک 
دستیار آشپزی مجهز به هوش مصنوعی 
برای لوازم آشپزخانه پاناسونیک بود که با 
همکاری شرکت آشپزخانه هوشمند فرسکو 
)Fresco( توسعه یافته است. دستیار آشپزی 
هوش مصنوعی می تواند به سفارشی سازی 
دستور العمل ها برای تناسب آنها با ترجیحات 
غذایی، جایگزینی مواد بسته به محتویات انبار 
و تنظیم اندازه سرو غذا و سایر موارد آشپزی 

کمک کند.

۲۰۲۴ CES ورود پر قدرت پاناسونیک به نمایشگاه فناوری

ربات جدید شرکت »سامسونگ« موسوم به 
»بالی« مانند یک سگ نگهبان به دنبال 
کاربر خود می رود و مانند یک دستیار صوتی 

شخصی سازی شده با او صحبت می کند. 
ایسنا، شرکت »سامسونگ« در  به گزارش 
نمایشگاه فناوری »CES ۲۰۲۴« از یک 
ربات دستیار صوتی شخصی سازی شده به نام 
»بالی«)Ballie( رونمایی کرده که طراحی 
جدیدی دارد. این ربات به یک پروژکتور آنبرد 
مجهز شده و از قابلیت های هوش مصنوعی 

برخوردار است.
به نقل از سی نت، هنگامی که سامسونگ در 
سال ۲۰۲۰ از بالی رونمایی کرد، این ربات به 
یک توپ بسکتبال شباهت داشت اما نسخه 
جدید آن شبیه به یک شخصیت از بازی 
 )Among Us(»ویدئویی »امِانگ آس
است که رنگ های روشن و صفحه نمایش 

مربع شکل دارد.
نسخه جدید بالی که به دوربین های جلو و 
عقب مجهز شده، به عنوان یک همراه، وسیله 

سرگرمی و حتی سگ نگهبان قابل استفاده 
است. بالی می تواند در سراسر خانه به دنبال 
کاربر خود برود، در صورت صدا زدن توسط 

کاربر به سوی او بیاید و حتی می تواند به کاربر 
خود هنگام رسیدن به خانه سلام کند. این 
ربات با توانایی کنترل دستگاه های هوشمند 
مانند چراغ ها و ترموستات ها و همچنین پاسخ 
دادن به پرسش های کاربر، مانند یک دستیار 
صوتی »الکسا«)Alexa( عمل می کند که 

روی چرخ در حال حرکت است.
پروژکتور آنبرد یکی از جالب ترین قابلیت های 
بالی به شمار می رود زیرا اولین پروژکتوری 
است که حالت و زاویه صورت افراد را به  طور 
خودکار تشخیص می دهد و زاویه نمایش بهتر 

را برای کاربر تنظیم می کند.

ربات جدید »سامسونگ« هم دستیار صوتی و هم سگ نگهبان است!

مرکز توسعه فناوری های راهبردی معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست 
جمهوری، ۷ کمک هزینه برای پروژه های 
تحقیقاتی مشترک در حوزه های فناوری های 
زیستی، اطلاعات و ارتباطات، اپتیک و 
کوانتوم، مواد و ساخت پیشرفته، نانو و 
میکرو، پزشکی بازساختی و سلول های 
بنیادی و علوم شناختی بین محققان 
 ایرانی و سایر کشورها در نظر گرفته

است.
به گزارش ایسنا، مرکز توسعه فناوری های 
راهبردی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری در حاشیه 
تبادل تجربیات  برگزاری نهمین نشست 
علم و فناوری و پنجمین آئین اعطای جایزه 
مصطفی )ص( که مهرماه سال جاری در 
اصفهان برگزار شد، با هدف تعامل بیشتر 
و تقویت همکاری بین دانشمندان و فعالین 

علم، فناوری و نوآوری، تثبیت مشارکت های 
بین مؤسسات ایرانی و سازمان های تاثیرگذار 
جهان و کمک به پیشرفت علم و فناوری 
در کشورهای مشارکت کننده، ۷ کمک 
تحقیقاتی مشترک  پروژه های  برای  هزینه 
اطلاعات  زیستی،  فناوری های  حوزه های  در 
و ارتباطات، اپتیک و کوانتوم، مواد و ساخت 
پیشرفته، نانو و میکرو، پزشکی بازساختی 
و سلول های بنیادی و علوم شناختی بین 

محققان ایرانی و سایر کشورها به ارزش ۱۰ 
هزار دلار در نظر گرفته است.

به نقل از ستاد نانو، علاقه مندان می توانند به 
با موضوعات گرنت ها، کسب  منظور آشنایی 
اطلاعات بیشتر و ارسال پروپوزال، به وبگاه 

مرکز تعالی ابن سینا مراجعه کنند:
همچنین به منظور کسب اطلاعات بیشتر 
می توانند با شماره تماس ۰۳۱۳۴۷۱۷۷۰۱ 

)داخلی ۲( تماس بگیرند. 

پژوهانه ۱۰ هزار دلاری به پروژه های دارای همکار خارجی در حوزه فناوری های راهبردی
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P باور داریم، » قلم « مقدس است؛ عهد می بندیم همواره آن را پاس داشته 

و پاک نگاه داریم.

P باور داریم، » حرمت و حیثیت« همگان، محترم و خدشه ناپذیر است؛ رعایت 

حریم اشخاص و پاسداشت کرامت انسانی افراد را اصلی ضروری و لازم می دانیم.

 P باور داریم، » آگاهی داشتن« حقی اساسی است و از این روی، خود را متعهد می دانیم

تا در روایت رویدادها، امانتداری صادق بوده  و با دقت و سرعت، انجام وظیفه 

نمائیم.

8

 

تغذیه ناسالم به پوست آسیب هایی وارد می کند؛ به 
خصوص صورت از مشکلات مربوط به انتخاب نادرست 
مواد غذایی آسیب زیادی می بیند و برای داشتن پوستی 
سالم باید یکسری عادات غذایی هرچه سریع تر کنار 

گذاشته شوند.
به گزارش ایسنا، درماتولوژیست ها و متخصصان پوست 
تنها کسانی نیستند که از وضعیت سلامت پوست تان 
شما را آگاه می کنند؛ فقط کافی است نگاهی به لیست 
غذاهایی که می خورید بیندازید تا متوجه شوید چرا 
برخی عوارض پوستی را تجربه می کنید. بسیاری از 
تغییرات ناخوشایند پوستی از چین و چروک ها گرفته 
تا ریزش مو و اگزما، با یک رژیم غذایی فقیر ارتباط 

مستقیم دارد. 
بنابر اعلام دفتر آموزش و ارتقای سلامت وزارت 
بهداشت در اینجا با ۶ هشداری که پوست شما در مورد 

نوع رژیم غذایی تان به شما می دهد، آشنا شوید:
_ چین و چروک های زودرس: چین و چروک های 
زودرس روی پوست حاکی از آن است که شما 
الکل مصرف می کنید یا این که قند موجود در رژیم 
غذایی تان بیش از حد است. الکل رطوبت پوست را از 
بین می برد و خود عاملی برای تقویت چروک ها است. 
مصرف زیاد قند نیز روند پیری قسمت های مختلف 
بدن را افزایش می دهد. قند باعث تشکیل AGE ها 

می شود که به کلاژن آسیب می رساند.
الیاف کلاژن باید با هم در ارتباط باشند تا به حفظ 
ساختار پوست کمک کنند. شکر باعث آسیب پیوند 
بین فیبر کلاژن می شود که پس از قرار گرفتن در 
معرض نور UV از خورشید، افزایش می یابد. کلاژن 
بیشتر تخریب شده و چروک پوستی ظاهر می شود. 
برای جلوگیری از چین و چروک، مصرف قند خود 
را کاهش دهید. غذاهای با قند زیاد مانند آب نبات، 
کیک یا بستنی باید فقط گاهی مصرف شوند و نباید 
به عنوان بخشی از رژیم غذایی روزانه شما باشند. 
از نوشیدنی های شیرین مانند نوشابه های قلیایی 
یا نوشابه های مخلوط که می توانند تا 100 گرم قند 

خالص را ارائه دهند، دوری کنید.
_ جوش: بروز جوش ها نشانه این است که شما 
غذاهای با شاخص گلیسمی بالا مصرف می کنید. 
غذاها به طور کلی به سه دسته با شاخص گلیسمی بالا، 
متوسط و پایین تقسیم می شوند. غذاهایی که شاخص 
گلیسمی بالایی دارند باعث افزایش قندخون شده و در 
ادامه انسولین خون را بالا می برند. غذاهایی مانند برنج 
سفید، ماکارونی، پاستا و ... عامل ابتلا به جوش و آکنه 

هستند و باید غلات کامل را جایگزین آنها کرد.
_ کیسه های زیر چشم: کیسه های زیر چشم تنها 
ناشی از بی خوابی نیستند بلکه می توانند از کم آبی بدن 
حکایت کنند. فراموش نکنید که وضعیت پوست شما 
فقط مربوط به غذا نیست بلکه نوشیدنی ها نیز نقش 
موثری در سلامت پوست دارند. اطمینان حاصل کنید 

که حداقل 3 لیتر آب در طول روز مصرف می کنید.
_ خشکی پوست: علاوه بر خطر ابتلا به فشارخون 
بالا، یک علت دیگر برای کاهش مصرف سدیم مطرح 
است؛ سدیم بیش از حد، پوست شما را خشک می کند. 
همچنین مصرف بیش از حد نمک باعث می شود تا 
پوست پف کرده به نظر آید و به بافت آن آسیب برساند.
_ آکنه: بروز آکنه بدترین کابوس بخصوص در دوران 
جوانی است. در این میان برخی غذاها در ایجاد آکنه 
مقصر شناخته شده اند اما نکته مهم این است که تاثیر 
مواد غذایی بر همه یکسان نیست و محرکی که باعث 
بروز آکنه در یک فرد می شود، ممکن است روی 
فرد دیگر هیچ تاثیری نداشته باشد. برخی غذاهای 
مشخص از جمله غذاهای چرب و غذاهای حاوی قند 
زیاد برای جوش و آکنه پوست به عنوان یک ماشه 

خطر شناخته شده اند.
فرقی نمی کند نوع پوست شما چگونه است یا چندسال 
دارید؛ اگر می خواهید پوستی صاف و بدون آکنه داشته 
باشید باید در مصرف شکلات، غذاهای شور، آب پنیر، 
سویا، فست فودها، نوشیدنی های شیرین و نان سفید 

دقت کنید.
_ اگزما: اگزما گاهی ارثی است و در بیشتر موارد نتیجه 
حساسیت زیاد سیستم ایمنی بدن به برخی مواد غذایی 
است. این مواد غذایی باعث بروز و یا تشدید اگزما 
می شود. در این صورت بهترین کار خودداری از مصرف 
مواد غذایی حساسیت زا از جمله گوشت قرمز، قهوه، 

شیر گاو، تخم مرغ، سویا و گردو است.

مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو با بیان اینکه 
زنجیره مالی تامین دارو نشتی دارد و باید ارزیابی شود، تاکید 
کرد: اگر قرار است مشکلات حوزه دارو برطرف شود باید چرخه 
مالی زنجیره  دارو بسته شود و پول دارو نباید صرف حوزه های 

دیگر و سایر خریدها و ردیف ها شود. 
دکتر محمد پیکانپور در گفت وگو با ایسنا، با تاکید بر اینکه 
»نقدینگی« چالش اصلی حوزه دارو است، بیان کرد: اگر قانون 
بودجه 1403 به درستی تدوین شود و حساب دارو از سایر 
حساب ها به درستی تفکیک شود، سامانه پرداخت برخط معوقات 
بیمه ای و اعتبارات دارویاری راه اندازی شود و پرداخت منطقی 
از خزانه به ذی نفع نهایی بدون دست اندازیِ بخش های مختلف 
صورت گیرد، مشکلات مربوط به تامین دارو مرتفع خواهد شد.

او تاکید کرد: صنعت دارو این قابلیت را دارد که با توجه به منابع 
جاری در حوزه، خود را مدیریت کند؛ مشروط به اینکه منابع از 

این حوزه خارج نشود.
وی افزود: اگر قرار بر اصلاحات باشد، اینها مواردی هستند که 
مرتبا به دستگاه های مختلف اعلام کرده ایم چون همه این موارد 
در حوزه اختیارات سازمان غذا و دارو نیست. عملا باید بودجه و 
مصوبات بالادستی آن به درستی تدوین شود که برای سال آتی 

در زمینه تامین دارو دچار مشکل نشویم.
مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو با اشاره به 
اینکه اعتبار سال جاری طرح دارویاری ۶9 هزارمیلیارد تومان 
مصوب شده بود، اظهار کرد: اما تاکنون 23 هزار میلیارد تومان 
توسط سازمان برنامه و بودجه پرداخت شده است و این درحالی 
است که نیاز ما بر اساس برآوردها 105 همت اعلام شده بود. 

برای تخصیص مابقی بودجه اقداماتی در دست پیگیری است.
وی افزود: بخشی از این ۶9 هزار میلیارد تومان اعتباری است 
که به دلیل اختلاف قیمت ارز حوزه تجهیزات پزشکی از 4200 
تا 28 هزار و 500 تومان است؛ لیکن با توجه به اینکه کل بودجه 

عدد پایینی بسته شد طبیعتا انتظارات بیشتر است.
پیکانپور تاکید کرد: برای سال 1403 نیز رقمی که ما برای طرح 
دارویاری مدنظر داشتیم 125 هزار میلیارد تومان بود اما تنها 85 

هزار میلیارد تومان مصوب شده است.
وی در ادامه با اشاره به موارد مطرح شده در مجلس در مورد 
تامین دارو در روز سه شنبه )19 دی( تصریح کرد: از سوی 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی اینگونه اعلام شد که 
جلوی افزایش قیمت بی رویه دارو را بگیرید، از آن طرف در 
جمع دیگری عنوان می کنند که چرا قیمت های شرکت های 
داروسازی مورد بازبینی قرار نمی گیرد؛ بالاخره ما باید قیمت 

بدهیم یا نباید قیمت بدهیم؟
مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو، تاکید 
کرد: کار کارشناسی ما تحت تاثیر مباحث رسانه ای و سایر موارد 
غیرتخصصی قرار نمی گیرد اما رویکرد کلان این است که اگر 
قرار است مشکلات حوزه دارو برطرف شود باید چرخه مالی 
زنجیره  دارو بسته شود. پول دارو نباید صرف حوزه های دیگر 
در سایر سازمان ها و سایر خریدها و ردیف ها شود. زنجیره مالی 

تامین دارو نشتی دارد و باید ارزیابی شود.
 

عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس گفت: اقدامات وزارت 
بهداشت در جذب و نگهداری کادر درمان قابل قبول نیست و 
اگر ایران خالی از پزشک و پرستار شود، بدون شک در آینده 

نزدیک دچار آسیب خواهیم شد.
به گزارش خبرگزاری مهر، یحیی ابراهیمی افزود: یکی از 
چالش های مهم امروز کشور که کمیسیون بهداشت و درمان 
مجلس را هم به شدت را درگیر کرده، افزایش مهاجرت پزشکان 
و پرستاران ایرانی به سایر کشورها از جمله کشورهای حاشیه 

خلیج فارس مانند امارات و عمان است.
وی با بیان اینکه آمار و ارقام درستی از مهاجرت پزشکان و 
پرستان وجود ندارد، ادامه داد: میزان خروج پزشکان بعد از کرونا 
و محدودیت های سفر دو برابر شده و این عدد حدود ۶ تا 10 
هزار پزشک در حوزه های مختلف عمومی، متخصص و جدیداً 
فوق تخصص متغیر بوده و این عدم قطعیت آماری به دلیل 
عدم انتشار آن از سوی نهادهای رسمی همچون سازمان نظام 

پزشکی است.
ابراهیمی یادآور شد: هم اکنون در حال از دست دادن و 
مهاجرت بخش بزرگی از نیروهای خود در حوزه کلان پزشکی 
و پیراپزشکی هستیم و این موضوع شامل اساتید، پزشکی و 

پرستاران و سایر حوزه های زیر مجموعه پزشکی نیز می شود.
وی، عدم پرداخت فوق العاده ویژه، اختلاف پرداختی دستمزد 
در مناطق برخوردار نسبت به مناطق محروم کشور، اختلاف 
پرداخت بیمارستان های دولتی نسبت به بخش خصوصی، وضع 
مالیات بر درآمد پزشکان و کم توجهی به کادر درمان را از دلایل 
مهم خروج کادر درمان برشمرد و افزود: دو فاکتور نیروی انسانی 
آموزش دیده و استفاده از ظرفیت نخبگان در تولید ثروت برای 
کشور بسیار مهم است و اقدامات دولت به ویژه وزارت بهداشت 
در جذب و نگهداری سرمایه نخبگانی کشور قابل قبول نیست.

ابراهیمی ادامه داد: اگر ایران خالی از نخبگان به ویژه پزشکان 
و پرستاران شود بدون شک در آینده نزدیک دچار آسیب های 
بسیار بزرگی خواهیم شد، به همین دلیل خروج حتی یک نفر 
از اعضای جامعه پزشکی برای ما خسران است زیرا به آنها به 

شدت نیازمند هستیم و نیروهای ما بسیار کیفی هستند.

   خبر 
  

عضو کمیسیون بهداشت مجلس؛

نگران خروج کادر درمان از کشور 
هستیم 

    دانستنی
 

نشانه های تغذیه نامناسب با 6 عارضه 
نَشتی در زنجیره مالی تامین داروپوستی
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مدیرکل دفتر خدمات تخصصی سازمان بیمه سلامت ایران، 
خدمات تحت پوشش صندوق بیماری های خاص و صعب 

العلاج برای مبتلایان به هموفیلی را تشریح کرد.
به گزارش ایسنا، محمد اسماعیل کاملی در پاسخ به این 
سوال که کدام خدمات برای افراد مبتلا به هموفیلی تحت 
پوشش صندوق صعب العلاج است، گفت: از پیش از تاسیس 
صندوق بیماری های خاص و صعب العلاج نیز برای این 
بیماران برخی خدمات رایگان بوده که شامل داروهای 
تخصصی این بیماران )برابر فهرست ابلاغی(، فیلتر خون، 
تزریق فاکتور، هزینه انجام تزریق فسفر و ریفامپیسین 
داخل مفصلی، تزریق خون و فرآورده های خونی، یکسری 
از آزمایشات مرتبط با بیماری و عوارض تزریق خون، هزینه 
آزمایش ژنتیک تشخیص پیش از تولد هموفیلی، تعویض 

مفصل بیماران هموفیلی و نمونه برداری از پرزهای کوریونی 
جفت است.

مدیرکل دفتر خدمات تخصصی سازمان بیمه سلامت 
ایران افزود: علاوه برحمایت های فوق با تشکیل صندوق 

بیماری های خاص و صعب العلاج بیماران دارای هموفیلی 
نشان دار شده می توانند از مزایای صندوق بهره مند شوند.

وی تاکید کرد: مزایای صندوق شامل آزمایش )۷ کد خدمت(، 
خدمات بستری، پرتو پزشکی )8 کد خدمت(، خدمات پزشک، 
توانبخشی )4 کدخدمت(، خدمات روانشناسی، ویزیت )11 

گروه تخصصی(، تجهیزات و اندام مصنوعی است.
بنابر اعلام پایگاه خبری سازمان بیمه سلامت ایران، کاملی 
اظهارداشت: نکته قابل توجه این است که بیماران منتسب به 
نشان هموفیلی می توانند با رعایت ضوابطی، از مساعدت های 
موردی تبصره ذیل ماده 9 اساسنامه صندوق بیماری های 
خاص و صعب العلاج با ارایه مدارک و مستندات به ادارات 
استانی پس از بررسی و طرح در کمیته های مربوطه بهره مند 

گردند.

مدیرکل دفتر خدمات تخصصی سازمان بیمه سلامت ایران مطرح کرد:

جزییات خدمات صندوق بیماری های خاص و صعب العلاج 
به مبتلایان هموفیلی

بررسی بر روی پروتئین های موجود در مایع 
مغزی نخاعی، پنج زیرگروه آلزایمر را نشان 
می دهند اما بیشتر تلاش های درمانی فقط 

یک مورد را هدف قرار داده اند.
مایع احاطه کننده مغز افراد مبتلا به 
آلزایمر حاوی پروتئین هایی متفاوت از 
پروتئین هایی است که در افراد بدون 
دیده  عصبی  کننده  تخریب  بیماری 
می شود و هنگامی که دانشمندان هلندی 
نمونه های بیش از 400 بیمار را مورد 
مقایسه قرار دادند، متوجه شدند که همه 
آنها یکسان نیستند؛ بنابراین آنان پنج نوع 
بیماری آلزایمر را شناسایی کردند که هر 
بیمار دارای مجموعه ای از پروتئین ها بود و 
آنان را به عنوان دارای یکی از این گونه ها 

در گروه بندی پژوهشگران قرار می داد.
نتایج این پژوهش نه تنها برخی از 
تفاوت هایی را که در نحوه پیشرفت آلزایمر 
مشاهده می کنیم را به نمایش گذاشته 
است، بلکه نشان دهنده نیاز به درمان 
متفاوت در هر یک از انواع مختلف است 
که به طور بالقوه نرخ بالای شکست در 
یافتن درمان های موفق تاکنون را توضیح 

می دهد.
آلزایمر نه تنها بیماری بسیار بی رحم برای 
کسانی است که بر اثر آن از بین می روند 
و هم برای عزیزان آنان، بلکه می تواند 
را  بهداشتی  مراقبت های  سیستم های 
با افزایش سن جمعیت تحت تاثیر قرار 
دهد. دانشمندان با آگاهی از این مشکل 
و مزیت های بی شمار حاصل از حل آن، 
مجموعه وسیعی از داروها را علیه این 
بیماری آزمایش کرده اند. بسیاری از 
این  داروها در مدل های حیوانی عملکرد 
خوبی داشته اند اما در آزمایش های انسانی 

شکست خورده اند.
به تازگی با اولین داروی جدید آلزایمر 
که توسط سازمان غذا و داروی آمریکا  
)FDA( طی 18 سال گذشته در سال 
2021 تایید شد پیشرفت هایی حاصل شده 
است همچنین نتایج قابل توجه بهتری 
در سال گذشته برای داروی شگفت انگیز 

احتمالی دونانماب اعلام شد، اگرچه هر دو 
این داروها مشکلات خود را دارند.

برخی از دانشمندان علوم اعصاب پیشنهاد 
کرده اند که عدم موفقیت این است که 
چندین بیماری تحت عنوان آلزایمر در کنار 
هم قرار گرفته اند و نتایج پژوهش جدید 

شواهدی برای این حدس ارائه می دهد.
گروهی به رهبری بتی تیمز از دانشگاه 
وریج )Vrije( آمستردام، مایع مغزی 
نخاعی 419 فرد مبتلا به آلزایمر و 
18۷ فرد گروه کنترل را برای 1058 
پروتئین آزمایش کردند. در نیمی از 
مبتلایان پیشرفت زوال عقل مشاهده 
شد. پژوهشگران قبلا سه زیرگروه را بر 
اساس آزمایش پروتئین کمتر شناسایی 

کرده بودند.
آلزایمر با ایجاد پلاک های بتا آمیلوئید در 
مغز مرتبط است که می توان از آن برای 
تشخیص این نوع پس از مرگ استفاده 
کرد؛ بنابراین جای تعجب نیست که برخی 
از آنهایی که مورد بررسی قرار گرفتند، با 
برچسب زیرگروه یک، تولید آمیلوئید را در 
میان سایر ویژگی های متمایز، افزایش 
دادند. با این حال، زیرگروه پنج در واقع 
تولید آمیلوئید را کاهش داد که با اختلال 
در سد خونی مغزی همراه بود و رشد 

سلول های عصبی آنها نیز مهار شد.
زیرگروه 2 دچار کاهش بیش از حد 
سیناپس ها و پروتئین های مرتبط با 
شد.  مغز(  ایمنی  میکروگلیا )سلول های 
زیرگروه سه، نادرترین، اختلال در تنظیم 
RNA را نشان داد، در حالی که در 
زیرگروه چهار مشکل ظاهرا مربوط به 
شبکه کوروئید بود که مایع مغزی نخاعی 

را تولید می کند.
هر زیرگروه دارای مشخصات ژنتیکی 
خاصی است که نشان دهنده خطر بالاتر 
است. به عنوان مثال، زیرگروه یک با 
غنی سازی ژن TREM2 مرتبط است 
که پیش از این با آلزایمر مرتبط بوده است.

اگر آلزایمر چنین دلایل مولکولی متفاوتی 
داشته باشد، شکست های گذشته در ایجاد 

درمانی موثر منطقی است. حیوانات 
آزمایشگاهی که برای شباهت و با تغییرات 
ژنتیکی رایج پرورش داده می شوند، احتمالا 
همه یک نوع را تکرار می کنند. مولکولی 
که بیماری را در یکی قطع می کند، احتمالا 
در دیگری موفق می شود، با این حال، 
زمانی که در انسان آزمایش شود، انتظار 
داریم که فقط بر روی بخشی از گروه 

مطالعه کار کند.
اگر دارویی، همان درمانی بود که انتظارش 
را داشتیم و تخریب عصبی را در همه افراد 
دارای آن نوع متوقف می کرد و ممکن بود 
برای اثبات ارزش دارو در آزمایش های 
بالینی کافی باشد اما تعداد کمی از داروها 

موثر واقع شدند.
چیزی که در یک پنجم از گروه درمان 
به طور قابل قبولی کارایی دارد، ممکن 
است عملکرد ضعیفی در گروه کنترل 
داشته باشد که بدون حجم نمونه بسیار 
بزرگ )و بسیار گران( از نظر آماری 
معنی دار نخواهد بود. تشخیص این مزایا 
حتی دشوارتر خواهد بود که دارویی برای 
یک نوع مضر باشد، همانطور که ممکن 
است در مورد داروهای هدفمند آمیلوئیدی 

که به زیرگروه پنج داده شد صدق کند.
اگر مشکل همین باشد، ممکن است تیمز و  
همکاران وی راه حلی داشته باشند. اگر با 
نمونه برداری از مایع مغزی نخاعی افرادی 
که در کارآزمایی های آینده ثبت نام 
کرده اند، بتوان نوع آلزایمر آنان را شناسایی 
کرد، می توان داروهای جدید برای هر 

زیرگروه را مورد آزمایش قرار داد.
یافته ها ممکن است اهداف جدید 
امیدوارکننده ای را برای چندین زیرگروه 
نشان دهند. هدف قرار دادن تولید 

آمیلوئید به نظر راهکاری عملی است 
اما فقط برای زیرگروه یک، در حالی که 
راه های محافظت از رگ های خونی مغز 
ممکن است در اولویت برای زیرگروه 
پنج باشد. زیرگروه های 2 و پنج نسبت 
به زیرگروه های دیگر از پیشرفت سریع تر 
بیماری و امید به زندگی کوتاهتر رنج 
می برند که می تواند اطلاعات مهمی برای 
کسانی باشد که در آینده در این گروه ها 

تشخیص داده می شوند.
شایان ذکر است که بیماری آلزایمر 
شایع ترین نوع زوال عقل است. آلزایمر 
بیماری پیشرونده است و با از دست 
دادن حافظه خفیف شروع می شود و 
احتمالا منجر به از دست دادن توانایی 
انجام مکالمه و واکنش به محیط خواهد 
شد. بیماری آلزایمر قسمت هایی از مغز را 
درگیر خواهد کرد که فکر، حافظه و زبان را 

کنترل می کنند.
افراد جوان ممکن است به بیماری آلزایمر 
مبتلا شوند، اما کمتر چنین موردی شایع 
است. تعداد افرادی که با این بیماری 
زندگی می کنند هر پنج سال بعد از ۶5 
سالگی دو برابر می شود. پیش بینی می شود 
که این تعداد تا سال 20۶0 تقریبا سه برابر 
شوند و به 14 میلیون نفر برسند. علائم 
این بیماری می تواند برای اولین بار پس از 
۶0 سالگی ظاهر شود و خطر ابتلا به آن با 

افزایش سن افزایش می یابد.
علائم اولیه بیماری شامل فراموشی 
رویدادها یا مکالمات اخیر است و با گذشت 
زمان، به مشکلات جدی حافظه و از دست 
دادن توانایی انجام کارهای روزمره تبدیل 
خواهد شد. داروها ممکن است باعث بهبود 
یا کاهش پیشرفت علائم شوند همچنین 
برنامه ها و خدمات می توانند به حمایت از 
افراد مبتلا به این بیماری و مراقبان آنان 
کمک کنند. هیچ درمانی وجود ندارد که 
بیماری آلزایمر را درمان کند و در مراحل 
پیشرفته، از دست دادن شدید عملکرد 
مغز می تواند باعث کم آبی، سوءتغذیه یا 
عفونت شود. این عوارض می تواند منجر 

به مرگ نیز شوند.
 Nature نتایج این پژوهش در نشریه

Aging منتشر شده است.

انواع مختلف آلزایمر شناسایی شد
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اینفو گرافیک: ندای هرمزگان/س. عطایی

بنابر اعلام وزارت بهداشت، تاکنون بیش از 
یک میلیون و 200 هزار با احتمال ابتلا به 
دیابت و فشارخون بالا، در کشور شناسایی 

شده اند.
به گزارش خبرگزاری مهر، معاونت 
بهداشت وزارت بهداشت اعلام کرد: 40 
میلیون و ۷5۶ هزار و ۷10 نفر تا امروز 

در »پویش ملی سلامت« در زمینه 
بیماری های پرفشاری خون و دیابت در 

سطح کشور، غربالگری شده اند.
از این تعداد ۷۷3 هزار و ۷83 نفر با احتمال 
ابتلاء به پرفشاری خون و 435 هزار و 314 

نفر با احتمال دیابت شناسایی شدند.
همچنین 184 هزار و ۷93 نفر در این 

پویش غربالگری شدند که از این تعداد 
هزار و 823 نفر با احتمال پرفشاری خون و 

929 نفر با احتمال دیابت شناسایی شدند.
منظور از »احتمال دیابت« قند خون 12۶ 
به بالا و منظور از »احتمال پرفشاری 
خون«، عدد 140 روی 90 میلیمتر جیوه 

)14 روی 9( به بالا است.

شناسایی 1.2 میلیون نفر با احتمال ابتلا به دیابت و فشارخون بالا


